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5 metus išbuvęs Lietuvoje — 

Pasakoja apie Tauragės apylinkę 
Bado priverstas, 1946 m. slap- [natą, mėgino ją mesti j partiza-

ta išbėgau Lietuvon. Tais lai- nus. Tuo momentu jį partizanai 
kais Lietuvon plūdo tūkstančiai nušovė, granata Sprogo ir žuvo 
vokiečių iš Rytprūsių, nežiūrė- kiti jo palydovai, to ūkio šeimi-
daml sovietų grasinimų. Lietu- ninkė ir duktė. Stovėjusieji lau-
vos vardas tada mums buvo vii- ke rusai atidarė kulkosvaidžių ir 
ties simbolis. 'šautuvų ugnį į namą. 24 valan-

n . , , , .das vvko kautynės, kurių metu 
Pa:adas buvo melas i . i 0 . „ ... , , 7 : 

I žuvo 23 bolševikai. Matydami 
Po ilgų bastymosi mėnesių ir taip partizanų nesunaikinsią, 

elgetavimo, vargais negalais pa naktį benzinu apliejo namą ir 
vyko prisiregistruoti Tauragės '• padegė. Namui sudegus, atvy-
milieijoje. Teko dirbti pas dauge į kusi komisija nerado nieko, kas 
lį ūkininkų veik visuose prie primintų sudegusį žmogų ar gin 
Tauragei esančiuose kaimuose.. klą. Buvo ieškota slapto išėjimo, 
Teko gana ilgą laiką dirbti ir bet ir to nerasta — partizanai 

JAUNIEJI PAGERBIA KEFAUVER 

pas Pudžiuvelį Joną, 52 m. am- j pabėgo. 
žiaus, gvv. Pakapokių k. Jis ne-! „ ,. ., , . , , ' • , . ' ., . Susprogdino tribūna priklausomybes laikais tarnavo | ' 
policijoje, buvo grįžęs iš JAV ir 1951 m. bolševikai miesto so-
1944 m. bolševikams užėmus Lie de rengė gegužės 1 d. iškilmes. 
tuvą pasitraukė į girią pas ,.miš Buvo pastatyta tribūna, aikštė 
ko brolius". 1949 m. sovietai iš- apstatyta raudonomis vėliavo-
leido atsišaukimą į partizanus, mis ir ,.komunizmo apaštalų" 
kuriuo jie buvo raginami grįžti paveikslais. Tribūnon susirinko 
į namus ir pradėti ..kūrybinį" apie 30 viso apskrities vyriausių 
darbą ,,tėvynei". Bet to vilko kariuomenės, partijos ir kitokių 
,.čiulbėjimo" mažai kas tepa- atstovų. Iškilmėms baigiantis 
klausė, — gal tik vienas Pudžiu-'ir paskutiniam atstovui apleidus 
velis. Neilgai jam teko ..tėvynę tribūną, įvyko ,.pragaro maši-
budavoti", — vieną naktį atva- nos" sprogimas ir visą tribūną 
žiavo sunkvežimis ir P. išvažia- sudraskė. NKVD pradėjo masi-
vo ..savanoriškai" į Sibiro tai- nius tardymus dalyvavusiųjų iš-

Jaunieįl demokratai konvencijos išvakarėse surengė sen. Kefau-
Ver vakariene ir pažadėjo padėti jam rungtis už nominaciją. (INS) 

Egipto krize eina gilyn 
KAIRAS, liepos 22. — 18 dienų išbuvęs Egipto premjeru pa­

ša Hussein Sirry atsistatydino, bet karalius bandąs jį palikti iki 
parlamento rinkimų. 

Syrri vyriausybę rėmusi nuo i — , — i i , • 
valdžios po Kairo riaušių paša-j nes buvo sutarta, kad jis lemia-

kilmėse bei gyvenančiųjų apie 
miesto sodą, bet nieko nesura­
do. 

Kolchozai 

1948 m. jau visoje Tauragės 

gas... 
Kelios ištremtųjų pavardės 

Ne tik Pudžiuvelis Lietuvoje 
buvo nemalonus kontrrevoliucio­
nierius — ir vaikai, ir seneliai 
ir ligonys buvo masiniai, pagal: apskrityje, kuri priklauso Klai-
planą, tremiami Sibiran. Su šei-; pėdos rajonui, buvo sudaryti 
momis buvo išvežti ir tūkstan-j kolchozai. Jei ir liko keletas, ku 
čiai kitų, kurių tik'dalį pavardė-jrie spyrėsi ir norėjo tos „sovie-
mis teprisimenu: Jokūbaitis An-į tinės laimės" išvengti, netrukus 
tanas su šeima, Šimkaus ir Po-; buvo apšaukti šnipais ir kitais, 
ciaus šeimos iš Tarailių kaimo, j sovietų rojuje taip populiariais, 
Pilypas Juozas iš Rekčių kaimo,! vardais ir ,.savanoriškai" išva-
Toleikiai iš Visbutų kaimo, As- žiavo į Kazachstaną numirti 
taravičiai iš Trukiškės kaimo, 
Jenzevičius Mikas su šeima, Rim 
kai iš Norkaičių kaimo, Stumbrą 
Juozas iš Kal|K>kų kaimo, Jesai-
tis Juozas iš Galmenų kaimo. 

linta \Yafdo partija, kuri užku­
lisyje veikdama nuvertė prieš 
Sirry buvusią pašos Hilaly vy­
riausybę. 

Kodėl Sirry pasitraukė, oficia 
lauš paaiškinimo nėra, o spauda 
paaiškinti negali, nes veikia 
griežta cenzūra. Sirry pasitrau­
kimas buvo didelė staigmena, 

Partizanai 

Tauragės apylinkėse yra labai 
daug partizanų, kurie veda žūt­
būtinę kovą už Lietuvos laisvę. 
Yra ir daug žuvusių: Sadauskas 

Kolchozininkams jokių pinigų už 
darbą nemoka, — jie gauna šiek 

'tiek javų, sumaišytų su sėleno­
mis, ir viskas. Bet.žmonės pini­
go prasimano kiekvienas savaip: 
vieni gamina samagoną, kiti va­
dovaujasi sovietine teorija — 
nevogsi negyvensi. Ir vagia visi: 
pradedant Stalinu, baigiant kol 
chozininko tyetverių metų vai­
ku. f 

Antanas —Dapkiškės apylinkės! ž m o n i ų ir gyvulių darbo jė-
būrio vadas, Kaminkas Pranas g 0 s kolchozuose maža. Vyrai di-

Rekčių apylinkės būrio va-jdžiąja dalimi „saugoja pasaulio 
das, Toleikis Antanas — Vizbu- taiką" raudonojoje armijoje, o 
tų apylinkės būrio vadas ir par-| moterys dirba sunkiausius dar-
tizanas Lokulis Jonas. Jų gimi­
nės yra sovietų ištremti Rusijos 
gilumon arba nužudyti Lietuvo­
je-

bus. Buvusiose lietuvių kareivi­
nėse pilna sovietų pėstininkų, 
dvaras pilnas artilerijos dalinių; 
Prezidento gatvėje, buv. Šuberto 
namuose, vėl susisukusi lizdą 
NKVD naktimis žmonėms laužo 

Yra daug žuvusių partizanų, 
bet žuvusių bolševikų skaičius! 
yra šimtus kartų didesnis. 1950į sąnarius; kiek toliau toje pačio-
m. vasarą Pagramančio miške Je satvėje (vokiečių okupac. me 
įvyko partizanų vadų eilinis su- t u b u v - žandarmerijos patalpo-
važiavimas. Juos kažkas išdavė. | s e ) į k ū r u s i „liaudies" milicija. 
Su atvykusiais bolševikų GPU Buv. glmnaaijoa rūmuose yra pa 
daliniais įvyko sus i šaudymas , ' d a r y t a N K V D m o k y k l a -
kurio metu žuvo 4 partizanų va 
dai. Tuomet žuvo ir daug GPU 
karių. 1951 m. vasario mėn. į 
ČYikiškės kaime pas vieną ūki­
ninkę nakvojo du partizanai ir 
juos kažkas išdavė. Atvyko iš 
Tauragės daug milicijos ir GPU 

Girdi Amerikos Balsą 

Radijo aparatų žmonės dar 
turi ir juos galima laikyti, bet 
lietuviai leidimais nepasitiki ir 
atsargumo dėlei aparatus laiko 
paslėpę. Ne naujiena, kad bolše-

ir visą ūkį apsupo, išstatydamiį vikas pasiima radijo aparatą 
sunkiuosius kulkosvaidžius. Ke-' „amžinam atminimui". Tai le-
li kariai nuėjo į ūkį suimti tuos; gali vagystė ir niekur dėl to ne-
partizanus gyvus. Iškračius vi-! pasiskųsi. „Amerikos Balsas" 
są ūkį, nieko nerasta. Vienas vy, girdimas ir žmonės jo klausosi, 
resnysis pamėgino kopėčiom pa­
lipti paliepėn ir ten dar įsitikin­
ti. Atidarius dureles, pasigirdo 
šūvis ir „draugas" nuvirto nuo 
kopėčių. Kitas rusas; tai paste-

Sovietų dezertyrai 

Dezertyrų iš sovietų kariuo­
menės daug. 1950 m. iš artileri­
jos kareivinių dvare pabėgo 7 ru 

bėjęs, nesusigriebė, ką reikia da' sai kareiviai su pilna mundiruo-
ryti ir, išsitraukęs iš kišenės gra \ te ir apsiginklavimu. Dezertyrai 

stengiasi prisijungti prie parti­
zanų, bet partizanai pradeda jais 
nepasitikėti ir įvedė jiems vienų 
metų bandymo laikotarpį, per 
kurį jie turi įvykdyti partizanų 
jiems duotus uždavinius: sprog­
dinti NKVD ar nušauti tam tik­
rą kiekį „Stalino plytlaižių". 

Statybos nėra 

Elektros srovę Tauragės mies 
tas gauna iš Karaliaučiaus ir iš 
„Maisto" fabriko", kuris veikia. 
Buv. Končiaus elektrinė ant Jū­
ros upės kranto neveikia, nors 
užtvanka ir tebėra. Gimnazija 
perkelta į buv. pradžios mokyk­
los rūmus, netoli pastoriaus Vy 
merio ūkio, Gimnazijos gatvėje. 
Mokytojų seminarijos Tauragė­
je nėra. Iš bažnyčių veikia: ka­
talikų — ant Jūros kranto, me­
todistų — Prezidento gatvėje ir 
rusų cerkvė — kapinėse. Jokios 
rimtos statybos mieste nesima­
to, — visur pilna pristatyta len­
tinių namelių. 

Iš ištremtųjų Sibiran 1941 m. 
slapta grįžo su rusų karininku 
Jurgilienė Magdė, iš Gelmenų 
kaimo, bet neilgai jai teko džiau 
gtis Lietuvos dangumi — ir ją 
ir jos mylimąjį NKVD suėmė ir 
išvežė atgal. 

Repatriavę pirštus griaužia 

Repatriavusiųjų iš vakarų 
yra, bet visi nusivylę ir pyksta 
patys už savo lengvabūdiškumą. 
Jie negavo jiems pažadėtų ūkių, 
nei darbo. Į juos bolševikai žiū­
ri su nepasitikėjimu ir dažnai 
tardo. 

Lietuvos te jos žmonių nepa­
miršiu niekuomet. Jie man iš­
gelbėjo gyvybę, pasidalindami su 
manimi paskutiniu duonos kąs­
niu ir pastoge. Ne vienas lietu­
vis už vokiečių sušelpimą ir gy­
vybės neteko, bet tos tautos ne­
išgąsdina nei žiauriausios NKV 
D bausmės, nei pats Stalinas. 
Kai Lietuva vėl bus laisva, aš 
mielai ten nuvažiuosiu, nes ji 
mano gyvenimo knygoje užima 
pirmąjį puslapį — taip baigia 
pasakojimą vokietis, išbuvęs Lie 
tuvoje 5 metus, penkerius bai­
siausius Lietuvai metus. 

mų sprendimų nedarys, o tik pa 
ruoš spalio mėn. numatytus par­
lamento rinkimus, po kurių jau 
bus, tikimasi, atstatyta konsti­
tucinė tvarka. 

Tačiau prieš savaitę premje­
ras pareiškė, kad greit pradės 
derėtis su Anglija visiems klau­
simams aptarti ir, jei galima, su 
sitarti. Tą darbą jis manė atlik­
ti per vasaros atostogas, kada 
VVafdo partijos vadai išvažinės 
atostogų ir bus aptingę kautis. 

Tas Sirry nusistatymas, ma­
tyti, ir paskatino opoziciją jį 
nuo to sumanymo atgrasinti — 
čia ir reikia jieškoti Sirry pasi­
traukimo priežastiesi 

Paskutinės žinios praneša, 
kad karalius Sirry pasitraukimo 
nepriėmė „dabartinėse aplinky­
bėse". 

Izraelio manevrai 
kainynų pasienyje 
TEL AVIVAS, liepos 22. — 

Izraelio karinės pajėgos išveda­
mos į vasaros pratimus 10-čiai 
savaičių. Prie aktyvios kariuo­
menės bus prijungti ir rezervai. 
Pratimai vyks prie Syrijos ir 
Libano sienų šiaurėje, prie Egip 
to ir Jordano sienų rytuose ir pie 
tuose. Iš svetimų valstybių pra­
timų stebėti pakviesti tik JAV, 
Anglijos ir prancūzijos atstovai. 

Persijoj suirute 
— Persijoje Mossadegh šali­

ninkai nuvertė 4 dienas kraštą 
valdžiusį ministerį pirmininką 
Qavam. Minios šturmavo parla­
mentą, kariuomenė paleido ugnį, 
bet riaušininkai pakartojo puoli­
mą ir Qavam pasitraukė, nes 
būtų reikėję daug kraujo pra­
lieti. Sužeistas šacho brolis. Dar 
nežinia, ar grįš Mossadegh su 
diktatoriaus teisėmis. 

Laivyno statyba 
VVASHINGTONAS, liepos 21. 

— Laivynas paskelbė savo sta­
tybos programą 1952-53 biudže­
tiniais metais. Bus pradėta sta­
tyti 38 nauji karo laivai ir 350 
į krantus kėlimosi laivų. Šiemet 
bus pradėtas statyti antras ato­
mine energija varomas povande 
ninis laivas ir didžiulis Forres-
tal tipo antras lėktuvnešis. 

Kongresas betgi nepaskyrė 
tiek pinigų, kiek buvo prašyta, 
ir todėl 8 laivų statyba turėjo 
būti išbraukta. 

Tankų mūšis 
SEOULAS, liepos 21. — Pir­

mą kartą kelių jaiėnesių bėgyje 
Korėjos fronto centro ruože abi 
pusės susikovė tankais. Sąjungi­
ninkai laimėjo ir užvaldė vieną 
strateginę kalvą. 

Sugriautas Tehachapi miestelis 

Demokratų konvencijoje 
JUOZAS PRUNSKIS 

Chicagoje karšta. Ir ore, ir po 
litikoj. Demokratų konvencijos 
įėjimo biletuose įrašyti T. Jef-
fersono žodžiai: Paskutinė žmo­
nių laisvės viltis yra mumyse 
(reikia suprasti: Amerikoje). 
Tai tiesa, ir štai dėlko toks su­
sidomėjimas ir įtempimas se­
kant įvykius, kas bus sekantis 
JAV prezidentas. 

Budi 1.000 policininkų ir 250 
tvarkdarių 

Dar neteko būti taip gražiai 
organizuotoje konvencijoje, kaip 
ši. Mieste nužymėtos specialios 
judėjimo linijos. Po jas išskirs­
tyta 500 miesto policininkų. Jų 
tvarkyme svarbią vietą užima 
lietuvis kapt. E. Šatūnas, Depu­
ty Chief of Trafic. 

Keliai artyn prie Chicagos 
Auditorium, kur vyksta kon­
vencija, papuošti JAV vėliavo­
mis, su demokratų simboliu — 
linksmai bešokinėjančiu asilai­
čiu. Gatvės iššluotos ir daug kur 
įdėtos naujos judėjimo lempos 
sankryžose. 

Pačioje salėje ir jos artumoje 
budi 400 policininkų ir 250 uni­
formuotų tvarkdarių, kurių 20 
net paskirti budėti ant stogų;, 
kad gaisro ar kitos nelaimės at-
vejuje būtų greit pastebėta ir 
pagalba suorganizuota. 

Salėje maloniai vėsu. Aplinkui 
salę — ištisas „miestelis" pačių 
reikalingiausių įstaigų: polici­
jos būstinė, kavinės, pasitarimų 
salės, geležinkelių atstovybės, 
televizijų ir radio studijos. 

Konvencijoje įsikūrė 4 televi­
zijos stotys ir 17 radijo stočių, 
kaikurios — su savo padaliniais 
po visą kraštą. Visur aplinkui 
telefonų budelės. Ištisą grupę 
sudaro jaunos Bell telefonų kom 
panijos telefonistės. Viena jų 
pasakoja: 

— Mūsų čia priskirta apie 60. 
Jei kas iš provincijos noi'ėtų ži­
nią perduoti, mes sujieškotume 
delegatą kur jis bebūtų. 

Čia pat paštas, telegramų a-
gentūros, net mažas bokštelis, 
apie kurį sukabinti telefonai, ir 
kurį iš jų pakėlęs gali sužinoti 
koks bus oras. Įvairiose patal­
pose — televizijos priimtuvai, 
kad visi matytų, kas čia už sie­
nos salėje darosi. 

5.000 biformatorių 

Salėje dominuoja Roosevelto 
ir Trumano paveikslai, bei at­
vaizdai kitų demokratų prezi­
dentų. Prieš posėdžių pradžią čia 
žmonės maišėsi kaip bitės avily­
je. 

Nuo balkonų į juos buvo at­
kreipta apie 20 televizijos ir fil­
mų aparatų vamzdžių, o kelias-
dešimts filmininkų vaikščiodami 
ėmė paveikslus. 

Sutinku „Tribūne" korespon­
dentą. Jis sakosi nenujaučiąs, 
ką galėtų nominuoti. 

— Kiek spardos atstovų galė­
tų būti? — klausiu. 

— Gal netoli 5,000 laikrašti­
ninkų, televizijos ir radijo dar-

l bininkų. 

LOS ANGELES, liepos 22. -
Vakar ryte keli ilgi žemės dre­
bėjimo smūgiai stipriai supurtė 
Kaliforniją. Los Angeles mies­
tas mažai nukentėjo — stipriau­
si smūgiai buvo apie 100 mylių 
į šiaurę nuo Los Angeles. 

Visai esąs sugriautas Teha­
chapi miestelis. Drebėjimas bu­
vo jaučiamas visoje Kalifornijo­
je, bet ne tiek stiprus, kiek Teha 
chapi apylinkėse. Kadangi gelbė 

Iš tikro jų daug. Tiek prisėdę 
prie stalų, o stalai taip suspaus­
ti, kad mačiau, vienas kitas žur­
nalistas, nebegalėdamas takais 
praeiti, užlipo ant stalo ir juo 
nužygiavo.. 

Ką nominuosite? 

Prislinkau prie Illinois delega 
tų. 

— Ką nominuosite? 
— Vakar turėjome pasitari­

mą, bet prie bendros nuomonės 
neprieita, — kalba viena dele­
gatė. 

— Aš manau, — bus Stevenso 
nas, — atsiliepia šalimais stovė­
jęs delegatas. 

Buv. senatorius Lucas gausiai 
fotografų apgultas. 

— Kas bus nominuotas, Jūsų 
nuomone? — suspėjau jį pa­
klausti. 

— Dar nežinau, — atsiliepia. 
Atskuba Cook County clerk, 

buvęs sen. Daley. Žinau, kad jis 
Stevensono draugas. 

— Ar sutiks Stevensonas būti 
nominuotas? — klausiu jį. 

— Sutiks, — atsiliepia, ir sku 
ba tolyn. 

Stevensonas ir Kcfauver 
pirmauja 

Atstovai — vieni nešioja Bar-
kley vėliavėles, kiti Stevensono 
sagas, treti — Kefauver plaka­
tus. Pirmaujančiais atrodo Ste­
vensonas ir Kefauver. 

Nemažą susidomėjimą kėlė 
Puerto Rico delegatai su savo 
plačiabrilėmis šiaudinėmis skry­
bėlėmis. 

Žmonių rinkosi ir rinkosi mi-. 
nios. 25 pirmos pagalbos maši­
nos. Policija turi deguonių tan­
kus. Policijos vadas pasakojo: 

— Per respublikonų konvenci­
ją gal tik koks ketvertas nelai­
mingų atsitikimų buvo. Porai 
širdis pasilpo, vienai kulnis ski­
lo. Nemanome, kad ir šiuo kar­
tu turėsime daug nelaimių. 

Malda ir kalbos 

Pirmininkas turėjo nemažai 
vargo apraminti minias. Skam­
būs policijos orkestro garsai įve 
dė vėliavas. Invokaciją kalbėjo 
kard. Stritch, prašydamas, kad 
Dievas gintų nuo agresijos iš 
oro ir iš vidaus, kad neįsistip­
rintų bedieviškos agresyvios sis 
temos. Prašė Dievą, kad šiuo kri 
zės metu žmonija būtų išvesta 
gerovės ir teisingumo keliais. 
Ypatingą įspūdį sudarė visų kal­
bama „Tėve mūsų". 

Miesto meras Kennely savo 
kalboje pasidžiaugė, kad demo­
kratų konvencija yra Chicagoje. 

— Mes jaučiame, kad Chica-
ga yra vieta, kur koncentruoja­
si viskas, kas Amerikoje geriau­
sio. Chicaga tradiciniai demo­
kratiška. 

Ypatingomis ovacijomis kon­
vencija sutiko ir palydėjo gu­
bernatoriaus Stevensono kalbą. 
Minia plojo, švilpė, šaukė ir tak 
tan rėkė: 

jimo darbai nebaigti, žmonių au 
kų skaičius nežinomas — apie 
10 tikrai žuvo, kelis kart tiek 
sužeista. Nutraukti elektros ir 
telefono kabeliai, vietomis ke­
liuose atsivėrė plyšiai, užsidegė 
kaikurie naftos šaltiniai. 

Seismografų rodyklės sakė, 
kad šis drebėjimas buvo žiaures­
nis už 1906 m., kada buvo su­
griautas San Francisco mies­
tas. 

— Mes norime Stevensono. 
Jo kalba buvo gausi humoru, 

pertraukiama plojimais. 
Delegatai kiekvieną progą pa 

naudojo savo pamėgtam kandi­
datui pareklamuoti. Vienas net 
salės viduriu eidamas mojavo su 
charakteringąja kailine Kefau­
ver kepure. 

Ilgą kalbą pasakė sen. Paul 
Douglas. Jis smulkiai nurodė 
Korėjos karo priežastis ir jo ei­
gą. „Jei Korėjos nebūtumėm gy­
nę, visą Aziją, o gal ir visą lais­
vąjį pasaulį būtume išstatę į pa 
vojų" — pabrėžė senatorius. 

Seniau pagrobtas 
dr. Linse šoferis 

BERLYNAS, liepos 21. — 
JAV augštasis komisaras Mc-
Cloy asmeniškai prašęs sovietų 
vyriausią bosą gen. Čuikovą grą­
žinti slaptosios policijos agentų 
pagrobtą dr. Linse, ir šis paža­
dėjęs klausimą ištirti. 

Tik dabar paskelbta, kad jau 
sausio mėn. komunistai yra areš 
tave dr. Linse šoferį Dietze. Jis 
tebelaikomas Berlyne raudonojo 
gestapo kalėjime ir greičiausiai 
bus su kitais teisiamas kaip „va 
karų agentas". Tokiai bylai gal 
dar trūko ir žymesnio asmens iš 
vakarų pusės ir juo gali būti dr. 
Linse, nes jo pagrobimas vien 
tik keršto sumetimais gal ir ne­
būtų buvęs organizuotas. 

Pagerbė aukas 
BERLYNAS, liepos 22. — 

Buv. Vokietijos armijos štabo 
rūmų kieme Berlyne padėtas 
kertinis akmuo paminklui, ku­
riuo bus pagerbta atmintis tų 
Vokietijos karių, kurie Hitlerio 
buvo sušaudyti po 1944 m. lie­
pos 29 d. nepasisekusio bandy­
mo nužudyti Hitlerį ir pakeisti 
vyriausybę. Paminklas stato­
mas toje vietoje, kur sukilėliai 
buvo sušaudyti. Iškilmėse kalbą 
sakęs vakarinio Berlyno burmis­
tras dr. Reuter pažymėjo, kad 
sukilėliai žuvo už savo tėvynę ir 
yra herojai, o ne išdavikai, kaip 
juos nori vaizduoti Hitlerio slap 
ti sekėjai. 

Korėjos fronte 
SEOULAS, liepos 22. — Fron­

te vyko kruvinos kovos už vieną 
kalvą Chonvon apylinkėse, bet 
derybų palapinėse posėdis tęsėsi 
tik 20 minučių. Sutarta dar susi­
rinkti į slaptą posėdį, bet nieko 
nepranešama apie ką kalbama. 

Gen. Mark Clark Tokio pa­
reiškė, kad priešas derybų metu 
savo jėgas Korėjoje padvigubi­
no. 

Kalendorius 
Liepos 22 d.: šv. Marija Mag-

dalietė. Senovės: Skeragis ir 
Auksė. 

Liepos 23 d.: šv. Apolinaras. 
Senovės: Tautvilas ir Kinte. 

Oras Chicagoje 
Kaip vakar, tik mažiau drėg­

mės. 
Saulė teka 5:34, leidžiasi 8:19. 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

Rašo DR. AL. RAČKUS 

SVEIKATA BRANGUS TURTAS 
4204 Archer Ave. Chicago 

SVEIKINA DEMOKRATŲ KALBftTOJĄ 

Erkes įkandimas Į Daktaro atsakymai į 
Kai kas ir kažin kodėl sklei-j klauSUTMS 

džia tarp žmonių piktus gan- • Klausia V. I>. — Nuo praei-
dus, kad Illinois, Indianos, Mi- j tos žiemos po mano kojų padu 
Chigano ir Wisconsino miškai, Į ties pirštais, ties kulnimi ir ran 
ypač Illinois ąžuolynai, esą pil- j kų delnuose, p kai kada pirš-
ni erkių ir kad nuo erkių įkan- | tuose pasireiškia staigūs patini-
dimo žmogus gaunąa dėmėtąją j mal, kurie ne tiek skauda, kiek] 
šiltinę. Dėl to daugelis bijosi (labai smarkiai niežti. Tokie iš-i 
važiuoti j girias piknikauti, I tinimai pabūna vieną kitą parą; 
skautai bijosi ąžuolynuose s to- : ir pranyksta . Praėjus kelioms 
vyklauti, darbininkai gavę ato- ar keliolikai dienų vėl pasikar-1 
stogas bijo kur nors ar t i miško 
atostogauti. 

O tai netiesa, kad didžiųjų 
ežerų rajone ir Chieagos apy-

toja. Anksčiau tokių reiškinių 
pas mane nepasitaikydavo. Pa­
tinusios vietos būna kietos ir 
paraudonavę. Kas tai būtų? Ti-

" . / " j kėdamasis Jūsų atsakymo, iš 
linkės erkes butų pavojingos. . v" >y 

m. . . o u . - , , „ . kalno t a n u aeiu. V. D. Tiesa, kad Chieagos ąžuolynai; 
yra pilni* vienos rūšies erkių, j Atsakymas V. D. Tams-
kad tos erkės palenda po dra-1 tos aprašytieji simptomai yra 
bužiaifi ir ant odos lėplinėja, i labai panašūs ; alergijos sindro-
kad retkarčiais (labai r e t a i ) , mus. Gali būti, kad kuris nors 
įsisiurbia j žmogaus kūną. Bet maistas nesivirškina arba kū-
ėia, šiame rajone, nesudaro : nui "neplotyja". Tamstai pa-
žmogaus sveikatai ar jo gyvy­
bei kokių nors pavojų. Nerei­
kia bijoti. 

Demokratų partijos konvencijos svarbiausias kalbėtojas Mas-
aachuaetts gub. Paul A. Dever sveikinamas Chieagos Midway 
Importe, jam atvykus į konvenciją. Iš knirės j dešinę: VVil-
liam B. Fleming teisėjas Edvvard Dever, svarbiausiojo kalbėtojo 
brolis, gubernatorius Dever, teisėjas John Kelly ir John Carr, 
Massachusetts delegacijos chairman. (INK) 

ir j am vis vaidenasi dypukai ir vos nuomonės negaliu pareikšti, 
mozoliai, tai jis turi proto ligą 
vadinamąją "dypukofobija" (dy 

nes dar nesu įsitikinęs apie to 
vaisto gerumą. Amerikos Medi-

pukų baimė). Doram krikščio- kalė Asociacija tikina, kad tas 
niui lengva yra pasigydyti nuo 
"dypukofobijos". Moraliai su­
gedusiam yra daug sunkiau. 

Atsakymas A. A. — Pagruz­
dinta duona (toasted bread) 
turi tiek pat kalorijų kaip ir 
negruzdinta. Tad tukinimo at­
žvilgiu, vistiek pat ar žmogus 
valgo gurzdintą duoną, a r ne­
gruzdintą. 

A t sakymai I \ S. — Apie 
naujai išrastą vaistą "Krebio-

tar t ina kreipti daugiau dėmesį 
į vidurių virškinimą ir maisto 
rūšį. Gavęs tokius minėtus nie­
žulius, prisimink ką esi ypatin-

Kocky Mountain rajone er- g Q y a l g c s u ž y a k a r [f ^ ^ ^ 

m y ia pavojingense ^ ^ l l - n u o t ų pačių valgių toks pat nie 
Kalifornijos, Montanos, Idaho, Mye nepasikartoja. Jei taip, 
VVyommgo, VVashmgtono, N ^ ̂  t ų v a l g i ų w i k l a v e n g u , 
vados, Utah ir Colorado vals-j 
tvbėse nuo erkių įkandimo gan j Atsakymas Auna S. Tams-
daug žmonių gauna dėmėtąją \ tos prašymą atsakyt i klausimus 
šiltinę. Nuo dėmėtosios šilti- Per "Draugą" stengiuosi paten-
nės (Roek Mountain Fever) kinti. Jei žmogus yra blaivus Įzeną" vėžio ligos gydymui sa 
mirtingumas yra labai didelis, j ^ 
Ypač Montanos, Nevados i r . 
Wyomingo valstybėse gyvento- j 
jų skaičius nedaugėja; niekas 
ten nenori gyventi, nes bijosi 
pavojingų erkių ir nuodingų gy 
vačių. Tik ten gimusieji y ra 
pratę kovoti su tais pavojingais 
žmogui kenkėjais. Bet progai 
pasitaikius ir jie iš tų kalnų | 
bėga kur nors ki tur duonos kąs 
nio jieškoti. Lietuviams dypu-
kams nepatar t ina ten važiuoti 
gyventi. 

Ką reikia daryti , jei kartais 
erkė į odą įsisiuibtų? Tuomet 
tai reikia uždegti degtuką ir už­
pūsti ir su karš ta degtuko gal­
vute erkę paliesti. E rkė nuo 
karščio tuojau iš t rauks savo 
siurblį — nukris. Traukt i jėga 
lauk įsiskverbusią erkę yra ne­
gerai ir net pavojinga. Nutrau­
kus erkės pilvą, erkė nestimpa, 
tik jos galvutė odon dar giliau 
skverbiasi. Tuomet oda labai 
i rituojąs! ir dažnai net skaudi 
votis keliasi. Skaitytojai tegul 
neužmiršta, kad tik karšt is at­
palaiduoja siuibėlę erkę nuo 
odos. 

TRUMPAI Iš VISUR 
— Pasidavė Robert Knetzer. 

Ilgai j ieškomas automobilių par 
davėjas Knetzer liepos 21 dieną 
pasidavė Chicago Herald Ame­
rican reporteriui, o vėliau jis 
pasiduos policijai. Robert L. 
Knetzer, iš Edvvardsville, 111., 
dingęs iš Sangamon County ka­
lėjimo Springfield birželio 17 d., 
papasakojo kaip jis pabėgo iš 
keturių vyrų rankų, kurie jį 
paėmę iš kalėjimo, vienas iš jų 
prisidengęs JAV maršalo pata­
rėju, ir norėję jį nužudyti. J is 
nutarė pasiduoti, nes jį jieškojo 
FBI pareigūnai. Knetzer savo 
istoriją pasakoja Chicago He­
rald American laikraštyje. Dėl 
jo automobilių Ponzi įmonės 
daug kas yra nukentėję. 

— 136 metų Nepriklausomy­
be. Argentina liepos 9 d. iškil­
mingai atšventė 136 metų sa­
vo Nepriklausomybės sukaktį. 
Šioje šalyje y ra radę prieglau­
dą apie 30,o6o lietuvių. 

l— Ar žinai, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių aviacija 2-
jo pasaulinio karo metu nume­
tė 2,500.000 tonų bombų. 

Platinkite "Draugą" 
Ir i . : Ofiso HE.4-A«90, rez. CL.4-0955 

DR. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1957 W. Garfleld BlvdL 

VAL.: 1—4 ir 6—» 
SefttadienlalB nuo 1 iki 4 vai. p.p. 

lftskyrus ketvlrtad. Ir sekmad. 

IV1: Ofiso VI.7-C1583, rez.lti:.7-7808 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 VYrst Ccrmak Road 
VA T,: 1 — 3 popiet Ir 7—8 v. vak 
trečiud Ir Hckmad. oftaaH uždaryta* 

Sefitad. t ik nuo 1—3 vai. poplot. 
Hc/.ld. 8841 W. 66TH PliACK 

Tcl . : Ofiso IIF..4-5849, rcz.Hi: .4-2»24 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDWOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. Western Ave. 
VAI,.: t reč iad. ir fte&tad., pagal ru -
suHitarimą; kltomlH dienomis nuo 

2 iki 4 popiet . 7—9 v a k a r e 

Antradieniu liepos 22, 11)52 

Dr. Edvvard B. MURASKAS 
G Y D Y T O J A S I R CHJRURGAfl 

2750 We*t 7 U t S t 
(prie Callfornla Ave.) 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo 1 
iki 4 Ir nuo 7 iki 9 v.v. ftefctnd. nuo 
2 lkl 4 v. trec.—pagal sufdlatinia 

Susitarimui skamb. Cillo. 0-1321 
jei neatsiliepia VInoenno« A-3900. 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

221G W. 24th St. 
Pr iėmimo laikas pagal sus i tar imą 

telefonu 
YArds 7-9778 

PAJIEŠKOJIMAS 

PRADEK TAUPYTI PAS . . . . 

M I D L A N D S A V I N G S 
AND 10AN ASSOCIATION 

Chicago 32, III 4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAiayette 3-6719 

KIIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00 N 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 
ALGUST SALDUKAS, Sekretorius 

vaistas buvo išmėgintas ant 100 
vėžiu sergančių ligonių ir iš jų 
98 ligoniams t as vaistas nieko 
nepagelbėjo. Bet AMA priešai 
sako, kad tai netiesa, jog AMA 
yra šališka ir t. t. Tad sunku 
orientuotis, kurių pusėje yra 
tiesa. Pora firmų "Krebiozeną" m.oo. Rokiškio ap., no 
a-\r/-Krt/"w-iirY>a -imi n a vAtk v i n £ i i adresus yra toks 690 K. 102 St.. 
gyciytojams^jau paiaavineja i n , .v , , l i i lu l Si ( ) l l i o 

Tel.: Ofiso \VA. 8-3000, rez. 0O.4-U87 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYD.YTOJAS IR CHIRURGAS Pajloskau Antano Dagio gyvenan- 1 A , l o ~ M , , . . 

<io Chicago, in. Lietuvoje turėjęs • 10748 So. Micbigan Ave. 
brolius Juozq ir BllVostra Dagius ir ' VAL.: (išskyrus še.štad. ir sekmad.) 
gyvonęs Rudžiu kaime, Kamajų Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 
parap., Rokiškio apskr, j fioštad. priima tik pagal susitarimą 

PaJtoSko Juozas Petrauskas iš Ka- ' Rezld.: 10838 So. \Vabasli Ave. 

<>:'sc teleffonas Vlrglnla 7-1886 
DR. AL. RAČKUS 

G Y D Y W A S IR CHIRURGAS 
4204 Archer Avenue 

VAL.: kasdien nuo 2:00 iki t :00 v. 
trečiad. ir gekmad. tik susttaruo, 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D, 
Tik rimt akis; pritaiko akinius, 

keičia stiklus Ir rėmus. 
1701 S. Damen Ave. Chicago, 111. 

Kaukite — YA 7-7381 
Pr i ima : vaka ra i s 6 iki 9, fieStad.: 

Ofisas Ir rezidenci ja— Y Artis 7-3526 1 0 "*» l k l * : f o č l a d . Ir s e k m a d 
, t ik sus i tarus . 

DR. G. J. BYLAITIS ; 
Vidaus, vaiky, nervu gydytoja* \ ^ n ^ % Į ^ ~ £ ™ ™ 

DR. JONAS VALAITIS DR< C H A R L E S S E G A L 

a?£vrojAfi m SmimoAfl GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Q Y ^ S S a * CHIRURGAS 4 7 4 0 S O A s n l a n d Avenue 

4038 So. Archer Ave. ( a n t r a , aUKft taa ) 
(prloCalifornia Ave., Siauryt.kamp.) Į OFISO VAL.: Nuo 10 iki 12 v. ryto, 
Vai.: plrmad.. ketvlrtad. Ir penktad ! nuo 2 lkl 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:30 
6-8; antrad. 2-4 ir 6-8; gefttad. 1-6.1 v.v. Sekmad. nuo 10 iki 12 v. diena. 

Kasdien 12:30-1:30 tik susitarus. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

i Naujas adresas: 4255 W. 63rdS t 
Ofiso Tcl. RKliance 5-4410 
ItezM. telef. <; I&uvehUI 6-0617 

Valandos: 1-3 P. M. — 6-8 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

\Z% 

Erkes Įgiltąją vietą patart i ­
na patepti su amoniaku, kad 
mikrobus sterilizuoti ir niežtė­
jimą sumažinti. Jei neturima 
po ranka amonijoa, tai bent su 
"šnapsu" Įgiltą vielfl reikia ap­
tepti. 

s 
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P L A N I N G A S TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo pinigus 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, auto­
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms Ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis. 
ITadSk taupyti Šiandieni 

Mūsų bendras pelnas mokamas du kartu iv 
— July ir January mėnesiuose. S 

į i 
Brighton Savings & Loan Assn. Į 

Duodame ilgalaikes paskolas lengvais išmokėjimais 
— 

Kiekvieno taupytojo pinigai y ra apdraust i iki $10,000 

Tel. ofiso VI. 7-0600. rez. VI. 7-7303 

0R. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHAIURGAS 
(Spec. moterų UK<>H Ir akušerija) 

4055 Archer Ave. 
K a m p a s A r c h e r Cal lfornla Ave. 

VAL.: 2—4 ir 6—9 p.p., 
I š skyrus sekmadien ius . 

Tel . : OfLso VA.7-1168, rez.DA.U-1126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 VVest 35th Street 
( k a m p a s Hals ted Ir 35-tos Ratv.) 
VAL. 1—4 Ir 6:30—8:30 p.p. kas -
tllen lifkyrUS t reč iadienius . At idarą 

šeš tadienia is 1—4 vai. 
Rfift. 3217 S. l .Mi :UAIJ> AVE. 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Asliland Ave., Chicago 
VAL.: nuo 2—4 ir 6—8; trečiad.. fioa-
tad. Ir sekmad. tik pagal sutarti 

Tcl.: Ofiso YA.7-4787, re*. Pii.6-1930 
Jei neatsilieps vlršmlnfitl telefonai 

šaukite: Mldvvttv 3-0001 
• i — i . — i .i i Į.i.1 

Tel.sOflao EiE.4-2123, rez.PR.0-8484 

DR. V. P. TUMASONiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spoc. ch i ru rg inės li>,'os 
6255 South \Vestcrn Avenue 

VAL. kasdien 2 — 4 p.p. Ir 6—8 vak. 
šeštad. 2—4 p.p. Trečiad. ir 

sekmadien ia i v uždaryta . 
Tel. ofiso: DAnubo 6-1126 

Buto — VVAlbrook 6-6691 
oiįr.itovcĮ,iini-4oąot r. Hilltop 6-16601 DRt fl§ VALIS-LAB0KAS 

Dr. Alexander J. Javois MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
(JOVAIŠAS) Į 3267 South Halsted Street 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ; Vai: i M 4 v. p. p. ir 6—8 v. vak 
4071 Archer Avenue. West ol California Avenue f. V A * E 7 * TZT™,,* ^ — >-< »• • » 

•\i , p ! \•", , P P"., , , ,„ M Tel.: Ofiso PR.6-6446 re/..lli:.4-:nr»o 
CHARLES ZEKAS, Secrctary ^ 

O F I S O V A L A N D O S : 
9:00 ryto iki 4:30 p.p. 

V| U f l ū U V A L A I Č I U I 

Iv PUiMAO., ANTRAD., I'KNKTAD. III 8ISŠTAD 

S -i TtlKČIAD., 8:00 ryto iki 12:00 vai. (Iloną. 
KKTVIHTAI). 0:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. i 

CAMP DK SALUS 

MUTUAL 3 e l era. 
AND LOAN A S S O C I A T I O N 
2202 VV. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. 'Tel. VI rginia 7 7747 
Savings Insurcd to $ 1 0 , 0 0 0 by F.S.L. I. C. 

0BLATE FATHERS 
Stovykla berniukams 

in the Irish Mills of S. Michigan 7.14 m. amž. 
Didžiausia Katalikiška Stovykla Berniukams Vklurvakarinese 

Valstybėse. 200 myliu nuo Chieagos. 

Septynių kunigų ir 50 klierikų rūpestingoje priežiūroje. 
Įvairūs sportai ir rankdarbiai . Rąstų namai. 200 akrų prie 

V I N E Y A H D L A K E 

R A Š Y K I T E : 

Camp Dc Sales, Bropklyn, Michigau 
Kaina — $10 į savaitę 

Vietų yra rezervavimui tiktai nuo liepos 27 tl. iki rugp. 0 d. 
Patarėjau berniukus palydos N.Y.C. traukiniais iš ir į Chieaga. 

» Ofiso n : i.-.:.'...s. i<-/.. lti:.7*91V)0 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

( L I E T U V I S GYDYTOJAS) 
2500 Wr*t 63rd Street 

VAI,.: UiiHtUou nuo 2 — 4 p.p. ir 7:3d 
iki !• vak. Trti'iad. Ir Befet. utdaryta 

(;ilovr-!>ill «-!.->»-» 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIU LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. paira1 

ausitarini;} UMcyriM t reč iadienius 
2422 West Marųuette Itd. 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 S. 491 h Ct., Cicero 
Uždaryta, nuo liepos 20 iki rugp, '.i d. 
Kreipt is pas Dr. I.ipskj, LA I - i:; I r, 
Ir c u 7-3815, arba Dr. Danilevičių 
WA 8.3060 Ir CO 4-1187. 

Telefonas: [ĮEUanoe 5-1811 

DR. VVALTER J. KIRSTUM 
PHYSICIAN and SURGEON 

( L I E T U V I S GYDYTOJAS) 
35)25 VVest 5i)th Street 

VAL.: 2 4 popiet. G: 30-—8:00 vak 
Trečiad. pagal su ta r l j . 

f 

DR. F. C. VVINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 \Vest Marąuette Rd. 
V A L : nuo 2 lkl 4 p.p.: 6 iki 8 vak. 
Trečiad. ir Stštad. pasa i atitarti 

l d . Oriso ( A (1-0257, rc«. I ' l t «-<i»»:>9 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halbted Street 
ReskL Ot.OO S. Artess ian Ave. 

VAI,.: II v. r. ik) 3 p.p. : C. '.' v.v. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

'IK meių patyrimas 

,j|Sį* l e l . YArds 7-I8JU 
1 i į taiko Akiniu* 

Kre ivas Akis 
Iš ta iso 

Ollsjis ir akiniu dirhtnvG 
756 Wes t 35 th S t r ee t 

VAL.: nuo lo iki 2, nuo C lkl 8, t r e -
iad. nuo l • — 1 2 ; seštUd. 10- 3 p.p. 

-^ 

Užsisakykite baldus 
tiesiai i4 lietuviu dirbtuves 

l'iiH mui Kalite nusipirkti Jvairly rfl 
«ių baldus, namų relktnenus: Aaldy-
Mų buldiiH, nami^ reikmeniti: Mallono 
Metus, mieirumuju setus Ir kitus bal 
dus. 

ARCHEK AVENUE 
FURNITURE CO. 

S*v. JUOZAS K A Z I K A I T ' S 
4140 Archer Avenue 

Tel. LAfayettc 3-351* 
Prlefl Jslgydami ba ldus p a t i k r l n k l t s 
pas mus. gal j u m s bu« ekonomišk iau 
užsisakyti tiesiai IK mūau dlrbturSa. 
Jei pageidaujate, galSslme duoti ir 
krodl tan . 

INTERNATIONAL UARVESTER COMPANY 
MCIOK 1RUCK 

\ 

D1VISI0N 

NEEDS AT ONCE 

CHASSIS, BODY, ENGINli LAYOUT MEN 

Long range program. Excellent opportunity. 

Good \vorkin^ comlitions in a nevv, modern, air-conditionod engincering depar tment . 

WRITE OR CALL EMPLOY1VIENT OFFICE 

INTERNATIONAL HARVESTER COMPANY 
PONTIAC-ST »AND BUETER-RD FORT WAYNE 1, INDIANA 

>1 ofiso telef.: LAra.vette 3-:i2IO, Jei 
neatsiliepia laukite Ivld/.in H-2S08 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

414G S. Archer Ave. 
V U - . : Kasdien pppiet nuo 12-2:30 v 
Vak.: pirm., antr . , ketvlr t . t5-8:30 v 

Trečiadieni tik sus i ta rus . 

Tel . : OfLsa YĄ.7-5557, re/..Ili:-7190d 

DR. FRANK C. KWINN 
(KVII MINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1051 VVest 47th Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasd.cn nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:30 
v. v. Išskyrus trečiad. ir šeštad. vak 

lel . ofisu Gl l 0-5390 IMI. 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2428 WEST 63rd Street 
(kampas 6J Ir Artoslan) 

VAI/: 2 4 p, p. ir nuo 6 - 8 v. vak. 
Trefii Ir S»St. 2 - -4 p, p. Sokin. u?.da» 
Nuo licp. 12 d. jki rUfP. 18 d. šeštad 

uždaryta 

DR. I. E. MAKAR 
GYDiYTOJAS IR CHIRURGAS 

1L750 So. Farnell 
TeL l ' l l ln.an 5-8277 

V A l i A N D 0 8 : paRal si'iHltarlma 

I :u/; tminuoja P r i t a iko 
AKi- AUMIIIIS 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

AKU* SIM:CI.\I,IST.\S 
1801 So. Ashlantl Avenue 

VAI..; p l i inad. an t r ad . ketvlr tad. 
penktad . 9 : 3 0 - 1 2 ; 1:80—8 v.v. 
trečiad uldftryta, šeštad. 9:80 lkl 

12; | : 8 0 iki 5 vai. vak. 
( A n a i 6-0A28. I M a l l IU<\%. 

^ . iiiiimmiimiiiiiiiimiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiii v jp\* 
vi i : K I T i: A P S A U G O S K O N U S I 

i 

Telefonas OLymplc 2-42-« 
DR. P. ATKOČIŪNAS 

DANTISTAS 
1446 So. 4l)th Court, Cicero 

VAL.: ant r . , ketv. 10-12, 2-6, 7-9 pp. 
penkt . 3—6. 7 - 9 p.p. 

3147 S. Halsted S t , Chicago 
VAL.: p i rm. trec. , šešt. S—8 p.p. 

penkt , 10—12 rytą 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputi j rytus nuo California 

Tel. YArdS 7-7772 

DR. A. P STULGA 
DANTISTAS 

2723 H'est 71st. S t 
Prlfiinitno laikau pagal sus i ta r imą 

relefonas ORovenlU «-«7K.'» 

DR. ANTHONY WILLIAMS 
(VILIMAS) 

DANTISTAS 
G322 South WeKiern Avenue 
rriemimo laikas pagal sutarimą 

telefonu. 
Telefonu* GrovehiU 6-X«4» 

. P I A T I N K I T E "DRAUGAI t . 
% . » . . -»»- ,« * ... 

v 
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SUBSCRIPTION RATES 

:3E l . •• 

Memberof th» Cathollc Presą AM"n 
Fubllshed dally, except Sundays, 
Ltthuanlan Catholii Press Soclety. 

PRENUMERATA: Metami 
ChleagoJ ir CiceroJ 1900 
Kitur JAV ir Kanadoje 18.00 
L.žsleuyje 111.00 

18.00 per year outslde of Chlcago 
|9 .o0 per year In Chlcago & Cicero 
88.00 per \. .x in Canada 
Foretgn $11.00 per year. 
Vfc mėty 3 miu. . 1 min . 

$5.00 $2.76 $1.26 
$4.60 $2.60 $1.00 
$6.60 $8.00 $1.86 

"MEDINIS ARKLYS" IR LIETUVIAI 
Neseniai "Karys" išleido ang­

lo Eric Williams knygą "Medi­
nis arklys", kurią lietuvių kal-
bon išvertė Vyt. Aušrotas. Eric 

Bilumos banga padvelkė 
į Petrą 

mąstai, — ką jie pasakytų apie .gestapas susekęs ir, pavojui gre-
mūsų Petruičio, Gervydžio, Gr i - | s iant , šis rizikingas darbas buvo 
golaičio, Gaidžiūno, Daumanto,i tęsiamas tojiau, kol bolševikai 
Ylos, Grišmanausko knygas, j e i : užėmė Rygą. Tai ateityje bu:} 
autoriai būtų britai ar amerikie-

Politikos laukuose pasižvalgius 
DEMOKRATAMS KONFERUOJANT 

Karštame Chicagos ore "ka r š t a s" demokratų suvažiavimas 
vyksta šią savaitę. Eina aš t rūs ginčai dėl kaikurių valstybių 
atstovų mandato, dėl rinkiminės programos, vyksta didelės var­
žytynės dėl kandidato \ prezidentus. Atviresnieji politikai pla­
čiai pradeda kalbėti, kad prez. Trumano takt ika vedanti prie 
partijos suskaldymo ir pralaimėjimo. Jisai jžeidęs JAV pietų 
krašto piliečius, kurių balsai būtinai reikalingi, jei demokratų 
partija nori laimėti rinkimus. Jai reikalinga ir miestų, kurie 
gausiai apgyventi darbininkais, parama. Reikalingi ir negrų 
balsai. Negalima nesiskaityti ir su vidurvakarių ūkininkų bal­
sais. Velionis Rooseveltas šituos balsus pajėgdavo patraukt i . 
Ar juos patrauks demokratų suvažiavimo nominuotas kandida­
tas, sunku pasakyti. Aišku, tai daug pareina nuo to, ką ji 
nominuos. 

Svarbesni dienos 
įvykiai 

K. Br. 

Vakarai tarėsi 
Nėra jokios paslapties, jog, 

Maskvai nurodant, yra pagrobia 
mi prieš komunizmą nusteikę 
asmenys iš Vakarų Vokietijos ir 
Austrijos. Tuo reikalu Vakarų 
jėgos 

Ten, kur jis t ikrai tikėjosi čiai, jei jų atvaizduotus pergy-
• rast i Joną, nieko kito nebuvoj venimus, kančias ir mirt is per-

Wi liams, anksčiau buvęs vienos' ., ... ~ ... . I A A ., 
, • , ., , i tik smėlio siena. Greičiausiai gyventų Anglijos ar Amerikos 

Jonas visą laiką dirbo ir, stum- žmones, Anglijos ar Amerikos 
damas smėlį atgal, visai uikim- tautos?. . . 

paminėta atskiru straipsniu. 
VI. Rmjs 

anglų bendrovės dekoratorium, 
II-ram pasauliniam karui pra­
sidėjus, buvo pašauktas kariuo­
menėn ir tarnavo RA F bomba-
nešių eskadroje kaip naviga­
torius. 1942 m. lapkričio mėn. 
jo lėktuvas buvo numuštas virš 
Vokietijos ir Eric VVilliams pa­
teko vokiečių nelaisvėn. 

Knygoje "Medinis a rk lys" 
(The YVooden Horse) , kuri kny­
gų rinkoje pasirodė 1949 m. ir 
angliškai skaitančioje visuome-

šo tunelio praėjimą. 
Pro palaidojo smėlio sieną 

rodė, kad ši naujoji kliūtis bu 
vo apie trijų pėdų storumo. Kai 
jis pralaužė šią sieną, šilumos 
banga, pakvipusi prakai tu ir 
blogu oru, padvelkė į Petrą. J i s 
pamatė Joną visą išprakaitavu­
sį, juodai nusidažiusį nuo kom-
binzono dažų; kornbinzonas bu-

Pati knyga lengvai skaitoma. 
Priešingai kad ir Remarkui, rna-

Pet ras išgręžė mažutę skylę. A t - ! z a joje romantikos ar filosofi-

tarėsi ir iškėlė reikalą I ?**> s , u k ė l ė d l d e l ^ u a i d o m * J ™ * vo visiw Slapias nuo Jono pra 
grobimų bylą įteikti Jungtinėms 
Tautoms. 

Vakarų Vokietijos "kancleris 

kaito. J i s geltonoje lemputės 
šviesoje atrodė pageltęs ir per­
vargęs... 

...Jie diibo apsirengę, ir pir­
mą kartą be oro, kurį ankščiau 
paduodavo tuneliu t raukomas 
prausiamasis indas... (95 psl.) 

pasiųsti Jungtinių Tautų visuo­
tiniam suvažiavimui. 

Sovietų agentai ypač grobia 
tuos asmenis, kurie daugiausia 
atidengia Maskvos viešpačių vi-

KANDIDATO PARINKIMAS 

Pasirodo, kad sen. Kefauver yra st iprus kandidatas. Bet 
jo nemėgsta no Trumanas, nė didmiesčių politiški bosai. Mat, 
jis gana atvirai kėlė korupcijos klausimą valdžioje. Tai part i­
jos vadams negalėjo patikti. Tačiau "ūkininkams ir bendrai vi­
suomenei jis imponuoja. Bet kad "bosai" priešinasi, vargu jis 
bus nominuotas. Susidariusioj padėty geriausias ir visiems pri­
imtiniausias kandidatas būtų dabartinis viceprezidentas Barkley, 
daug nusipelnęs partijai ir valstybei, tačiau jisai jau 74 metų 
amžiaus. Vadinas, per senas. Bet ką gali žinoti, ir senatvės ne­
paisant jis gali laimėti nominaciją, kaipo kompromisinis kan­
didatas. Pažymėtina, kad jo kandidatūrą indorsavo toks žy­
mus demokratų šulas, kaip Jim Farley. 

Kitas kompromisinis kandidatas gali būti gub. Adlai Ste-
vensonas. Tiesa, jis atsisakinėja. Bet t ikrai sutiktų kandida-
duoti, jei konvencija vienbalsiai už jį pasisakytų. To­
kių vilčių jo draugai turi. Siek tiek daugiau vilčių tu­
ri ir Harimanas. Jei jisai gautų prez. Trumano indorsavimą, 
gal ir surinktų pakankamą konvencijos atstovų balsų skaičių. 
Visi kiti kandidatai jokių a r visai mažai vilčių teturi . 

KOKIE GALIMUMAI RINKIMUOSE? 
Nepaisant ką demokratai nominuos, rinkimų kampanijoj 

jie pūs esamą krašte ekonominę gerovę ir įtikinės, kad nėra i mo politiką, 
prasmės mainyti valdžią, kuriai pavyko išlaikyti "gerus laikus" I j į e ir pirmiau yra .matę pa 
per tiek daug (20) metų. Esą būtų rizikinga ją perleisti res­
publikonams, nes jie gali padaryt i galą esančiai kraš to gerovei. 

Rinkimų metu lapkričio mėnesį ekonominė būklė bus 
gera. Valdančiai partijai tai daug padės. Kai žmonės dirba 
ir pertekliuje gyvena, sunku juos įtikinti, kad y ra reikalas val­
džią keisti. 

Reikia manyti, kad dabart inė vyriausybe dės didžiausių 
pastangų pasiekti taiką Korėjoje. Jei tai įvyktų prieš rinkimus, 
pozicijai daug padėtų. Rinkiminei agitacijai būtų vert ingas 
įrankia. 

Atsižvelgiant į tai, respublikonų kandidatas gen. Eisenho-
weris tenemano, kad jam lengva bus Baltuosius Rūmus pasiekti. 
J is turi turėti galvoj ir kitą svarbų faktorių. 

Seniau civilinių federalinės valdžios tarnautojų tebūdavo 
apie 600,000. šiandien jų yra pustrečio miliono. Ginkluotose 
jėgose te tarnaudavo apie pusantro šimto tūkstančių asmenų, 
o dabar — pusketvirto miliono. Anais laikais valdžia teišleis-
davo per metus keturis bilionus dolerių, šiandien 85 bilionus. 
Valstybes skola tesiekė septyniolikos bilionų dolerių sumą, kuo­
met dabar 262 bilionus. Tuo būdu per dvidešimt metų įvyko la­
bai didelė atmaina. Toji atmaina reiškia, kad valdančioji part i­
ja yra giliai įleidusi į krašto gyvenimą savo šaknis. Par t i ja 
šiuo metu savo rankose turi daug įtakos. Kraštą valdančioji 
parti ja rinkiminėj kampanijoj gali ir pabauginti kaikuriuos at­
skirus žmones ir grupes, kas atsit iktų su jais ir jų interesais, 
jei ji pralaimėtų rinkimus. Yra ir pramonininkų, kurių pasise­
kimas daug pareina nuo didesnės ar 'mažesnės valdžios pagalbos. 

Su šitais ir kitais sunkumais respublikonai susidurs būsi­
muose prezidentiniuose rinkimuose. 

(pagal ją paruoštos specialios 
scenarijos filmui, montažai BBC 
radijui ir t. t.) autorius kruopš­
čiai, išsamiai ir nuodugniai ap-

Adenaueris sutiko įrodyti do- j r a š o t a i k a i p j i s ^su d v i e m d r a u . 
, kumentuotai pagrobimo įvy- g a j s belaisviais — Jonu ir Pily-
j kius, kuriuos įvykdė Maskvos ' p u pabėgo iš Stalag Luft III be-
įagentai, ir taip pat įteikti Jung- , laisvių stovyklos, buvusios kaž- r * ^ 1 1 * ^ 7 ^ 7 v i s ž a l e " g l o 
tinėms Tautoms baltą knygą, kur Breslau apylinkėse ir, po n - b a j i e i U k i į, K u r i o y a r d 
kurioje bus prašoma pagalbos zikingos kelionės per Vokietiją, d a ž n a į į̂ , . t J , ^ 
ir tų banditiškų žygių pasmer - ' fitettino uoste pateko į d a n ų L ^ u o s t a n , ž b ė u J o 
kimo. Vakarų jėgos tar iasi a r , laivą ir a ts irado vokiečių oku-1 

baltąją knygą įteikti Jungtinių puotoje Danijoje, ifl kur, danų 
Tautų Saugumo Tarybai ar ją pogrindininkams globojant ir 

padedant, laiveliu pasiekė Šve­
diją ir prisistatė britų konsului. 

žmogaus pasiryžimas ir 
jo galiu 

Knygos "Medinis a rk lys" ben-
sokius planus ir įvykdytus jų , d r a m a p įbūdinimui gal taikliau­

si būtų anglų maršalo B. Mont-žiaurumus okupuotuose kraštuo 
se. Laikas jau sutvarkyt i poli-
tininus gengsterius. 

Korėjos reikalai 
Ir vėl tarėsi Korėjos karo pa­

liaubų klausimu ir ry to j vėl gal 
tarsis . Ir pasaulio kampuose 
yra gandų, kad Korėjos karo 
paliaubų klausimas yra pagerė-

ijimo taške, bet sąjungininkų ka 
riški vyrai Korėjoje ir Tokio 
mieste seka laukimo ir stebėji-

našios vilties bangas, kurios su 
dužo į komunistų užsispyrimo 
ir jų takt ikos uolą. 

Gen Mark Clark jau daugiau 
kaip prieš mėnesį bandė Korė­
joje karo paliaubas priversti 
militarišku spaudimu. Gen. J. 
Lawton Collins pareiškęs, kad 
dar labiau komunistai bus nu­
bausti, jei jie norės prailginti 
kovas. 

Kas girdėti Paryžiuje? 

ATEITIES PROSPEKTAI 
Tačiau yra davinių manyti, kad, nepaisant kuri part i ja lai­

mės rinkimus ir 1953 m. sausio 20 d. perims valdžią, k raš tas 
pasuks labiau konservatyvine linkme. Radikalinių elementų 
veikla ir į taka silpnės. Valdžioj bus labiau ekonomizuojama. 
Sumažės jos išlaidumas. Dolerio deflacija šiek tiek sustiprės. 
Po metų ir ekonomiškoji gerovė truputį sumenkęs. Laukiama, 
kad naująjį JAV kongresą dominuos konservatų koalicija. Ne­
žiūrint kas bus išrinktas prezidentu, jo užsimojimus prilaikys 
kongresas. J am bus nelengva savarankiškai dirbti. 

Tokie maždaug yra ateities prospektai. J ie turės daug le­
miančios įtakos į rinkimus ir į tolimesnį krašto politikos ir eko­
nominį gyvenimą. 

gomery žodžiai, pareikšti kny­
gai pasirodžius: "Tai pirmaeilė 
istorija apie žmogaus pasiryži­
mą ir dvasinę galią". 

Trys br i ta i belaisviai, esan­
tieji britų belaisvių stovykloje 
Stalag Luft III, nu tar ia pabėg­
ti ir, vokiečių sargybiniams, 
šnipams ir šunims saugant bei 
sekant, nakt imis akinančiai pro­
žektorių šviesai šviečiant, iš sto­
vyklos rajono kasasi požeminį 
tunelį, kuriuo galėtų išlįsti ana­
pus stovyklą supančių vielų, 
sargybos bokštų ir pabėgti. 

Ypač būdinga tunelio angos, 
esančios priešais sargybos sto 

nas su Petru, laimingai tuneliu 
pasprunka iš stovyklos, tikėda-

jos, stiliaus puošmenų ir manie­
rų. Įvykiai atpasakoti tiesiog 
miligraminiu tikslumu, nuose­
kliai, daugia*<i> dialogų formo­
je. 

Skaitant kelionės etapą per 
Daniją, kur daugiausia susidu­
riama su danų pogrindžiu, kurs 
belaisviams gelbsti patekti Šve-
dijon, prisimena dar niekur mū­
sų spaudoje neminėtos Rygos 
lietuvių komiteto pastangos ir 
priemonės gelbėti lietuvius ka­
rius ir civilius, 1944 m. rugpjū­
čio, rugsėjo mėn. patekusius di-
džiulian Latvijos apsupiman. 
Rygos lietuvių komitetas tomis 
dienomis, turėdamas ryšį su uos­
tu, kasdien po kelias dešimtis 
karių perrengdavo civiliais rū­
bais, slėpdavo juos, kol rasda­
vosi proga iš Rygos uosto eva 

• TELEVIZIJA • RADIO • 5AL-
DYTUVAI • SKALBIAMOS MA-
SINOS • LYGINTUVAI (IRON 

ER3) • PLOKŠTELES (RE-
CORDS) t> NAMŲ REIKMENYS 

TOS APPLIANCE 
PILNAS TELEVIZIJOS IR 
RADIO APTARNAVIMAS 

4057 South Archer Avenue 
Trl. YArds 7-86G6, Chicago 32, III. 

miesi, kad ir trečiajam jų ben-i kuoti. Po kiekos laiko tai buvo 
drininkui Pilypui, pasiryžusiam 

N U O U Ž S I S E N Ė J U S I Ų 

Skaudančių Žaizdų 
IR A T V I R Ų O D O S L I G Ų ! 

Tie, kurie kenCia nuo SENŲ AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, Jie 
r.«>gali ramiai Hčdeti ir naktimis mie— 

Danzigą siekti, taipogi pavyks 
pabėgti. "Patekę į pirmąjį t rau­
kinį artimiausioje stotyje, kai­
po "prancūzai" jie keliauja per 
Vokietiją Štettino link, kur, ne­
radę t ikėtų švedų laivų, susi­
pažinę su danų jūrininkais, turi 
tenkintis išvežami i vokiečių I »?tt no» }v ufekenljuiioi iaisdos 

r ' I niežti ir skauda. Kad pa&alinti to 
O k u p u o t ą D a n i j ą . niežėjimą ir .skaudėjimą senu at-Daniioie nateke i noerindžio vUx} l r •haudančlų žaizdų, uždekite manijoje, paitKę Į pogunuzio U . ; 0 I 1 I , 0 ointmont. Jo g y d o m o s 
vyrų globą, jie jaučiasi sau- ypatybG* palengvini jnsu skaudeji-

i. ' i •• ma ir galėsite mmial miegoti nak-
giau ir jų pagalba laiveliu per- t|. vartokitt Ji taipgi nuo ikaudMų 
plukdomi į Švediją, kur iš britų nudegimų. Jis taipgi P * M I M B1«IĮ> 
; , • , ', . . i Jimą Ilgos vadinamos PSPRIASIS. 
konsulo sužino, kad jų t re tysis i Ta!pgi paiallna peršėjimą ligos vadi-
rlvniiP-i^ P i l v n n c j iŠ Df lr i7 ion ! n a : n o s ATHLETE'S KOOT. sustabdo 
cnaugas-j įiypas uanzigo Į , ,ž l o v l n l m„ o t l o s ,,. perpiy«mą tarp-

TUCK POINTING BIZNYJE 
) 0 H N S ( 0 N R R D 

Atnaujiname nusidėvėjus) namą. prl-
plldome Uetaui išplautus plytij tar­
pus. Taip pat pataisom-- kaminus ir 
apie langu*. Per daug mvtu K«-rat 
patyręs darbe li<-tuvls. Reikale pri­
ėjus kreipkite*: J. r o N U . \ l > , r.21-2 
So. ArK-sluii Ave. GltOVehlU «-4177. 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR Eft TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29. ILL. 
Tel. WAlbrook 5-9209 

VKSTl! \ I.N ftS N i r O T I t A l h O S — 

Aukštos Rūšies Fotografijos 
M l S V flTBCIALYBft 

Precin Photo Studio, Ine, 
Edvardas J. l'lis. sav. 

4008 A I C I H T Ave. 
Tel. VliRinlft "-2481 

kiek anksčiau švedų laivu lai­
mingai pasiekė Švediją ir prisis­
ta tė t am pačiam konsului. 

Lietuvių pergyvenimai 

pirftČlų. Jis yra t inkamas vartoti nuo 
džiūstan'^los Ir suskilusios odos. Jis 
yra gera gyduO-18 nuo visu iSvir.šinlų 
odos ilgų. LEOULO 
Olntment suteiks Jum 
pagalbą, nuo nuvar­
gusių, perstamų i r 
niežinčių kojų. Legu-
lo Olntment yra par­
duodamas p o 7 6 c, 
$1.25 ir $3.50. pirki* 
te valstlnPse Ohicatfc-
ir apylink6.se ir Mil-

džiotų lentgalių pasidaro neva 
sportui, kad galėtų apdumti 
sargybinių akis, ir kasdieną, ar­
klį išsinešę aikštėn, sportuoja 
šokinėdami per jį, kuris kiekvie­
ną kartą padedamas ant užmas-

Laikrašt ininkas Kingsbury j k u o t o s t u n e l i o a n S 0 S i r i š k u r i o 

Smith praneša iš Paryžiaus, jog i v i d u r i l * a n ^ a t i d a r * s i r J o n >" 

Nors N. Y. Herald Tribūne, 
minėdama knygą pažymi, kad 
arutorius belaisvių stovykloje iš­
gyveno sunkius pergyvenimus, 

vykios rajone, ir paties darbo j b e t m u m s lietuviams, kaip ir ki- j wauke», a r b a a t 
maskavimo priemonė - medinis | t l * tautų žmonėms, pergyvenu- j J ^ i t e money orde 
arklys, kurį belaisvai iš sume- s i e m s a b i e J ^ okupacijų žiauru­

mus, buvusiems kalėjimuose, ! 
koncentracijos stovyklose, prie- Į 
va r ta suvaryt iems į apkasus ar 5 6 1 8 vv- ^ d y St., Chicago 34, III. RASTI N ft ATIDARYTA 

tūnojusiems sąjungininkų avia-

S T A T Y B A I I R N A M U 
P A T A I S Y M A M S 
P R I S T A T J 3 M E 
VISOKIU RCMV 
M E D Ž I A G Ą 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

Baltijos jū ro j Švedija veda karo laivyno manevrus. J i ta i 
daro nepaisydama neseniai turė to incidento su bolševikais, kur ie 
pašovė švedų lėktuvus, skrendančius virš Baltijos. Manevrų 
tikslas esąs dvejopas: st iprinti savo kraš to saugumą ir paro­
dyti, kad Baltija yra laisva jūra, bet ne koks ta i pr ivatus rusų 
ežeras. Atsižvelgiant į tai , šitie Švedijos manevrai y r a vert i 
viso laisvojo pasaulio dėmesio. 

nebus didelio nustebimo, jei 
Prancūzijos ministeris pirminin­
kas Pinay labiau pridės savo 
ranką prie užsienio politikos. 
J is nėra pasitenkinęs užsienio 
reikalų ministerio Schumano 
darbu, bet negali lengvai jo at­
mesti, nes Schumano part i ja 
(Popular Republican) pagelbsti 
palaikyti koalicinę vyriausybę. 
Pinay jsitikinęs, jog Schuman 
padarė daug nuolaidų Vakarų 
Vokietijos vyriausybei. 

Yra kalbų, kad vyriausybėje 
gali būti pamaišymo. Ir per tą 

lindęs žmogus vis tolyn ir tolyn 
raus ia siaurą tunelį, iškastą 
smėlį supildamas į maišelius ir 
grąžindamas į arklio vidurius. 

Taip kasdieną, sporto prat i ­
mams baigiantis, žmogus ka­
sęs tunelį grįžta į arklio vidu­
rius, užmaskuoja tunelio angą 
ir ka r tu su arkliu parnešamas 
į nuolatinę arklio stovėjimo 
vietą-karių krautuvę, kur, sau­
gojantis sargybinių ir šnipų, 
smėlis išpilamas po barakų 
grindimis a r kitose pasirinkto­
se vietose ir tušt i maišeliai at­
lieka sekančiam žygiui. Šis ri 

LEGULO, Department D 

MUlberry 5-3094 
cijos griaunamuose Vokietijos 
miestuose, knygoje "Medinis 
a rk lys" žiaurumų a r baisumų, 
ypač kiek tai liečia belaisvių 
stovyklą, maža matyt i . Per vi­
są knygą nėra kankinimų, šau­
dymų, užplakimų, badu marini­
mų a r kitokių žiauriausių žmo­
nių naikinimo priemonių, kurios 
ta ip ryškiai atspindi kad ir St. 
Ylos atsiminimų knygoje "Žmo­
nės ir žvėrys". Net nenurodoma, 
kad būtų ta ikintos kokios nors 
sankcijos ir tada, kada vokie­
čiai surado belaisvių kastą va­
dinamą Bill White tunelį. Ga­
lop, visi t rys draugai susitikę 
Švedijoj, pergyventas nelaisvėje 
dienas tik ta ip teprisimena: — 
Šios lovos yra per minkštos, — 

• • * - < j ^ — 

S T A S Y S LITVVINAS, Prez . 
3 0 3 9 So . H A L S T E D S T . 

Tel. Vletory 2-1272 
AI'KAINAVIMĄ IR PREKIŲ PRI­

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

kasdien nuc 
ai. vakaro ir 

šeštadieniais iki 3 vai. vakaro 

r^= 

OtįeAVorld Itpuratįce \%drfi( 
į s 

"fc: 

VIĖNINTCLft LIETUVIŠKA IŠTAIGA s o i T H BlDfcJF. 
K i m i PATARNAUJA VISOKIU RtftlU APDRAl' i>08EI 

Mos atstovaujame atsaUoinln^as npdramios kompanijas. todPI klekvle. 
nas nrąsii klljontaa visados apsaugota*. Jei kam |vyk*tit kokia lulalmt", 

F I R E — A U T O M O B I L I : — L I A B I L I T I K S — P K K V E N T I O N 
IR ACCIDENTS. 

6322 SOIJTH WE8TERN AVE. Telef. PRospect 6-5162 
Agentūra yra CHAS. P. KAL priežiūroje 

^ 

^ -

vyriausybės pamaišymą Kraš 
to Apsaugos ministeris Pleven j paprastos ištvermės ir "tiesiog 
gali užimti Užsienio Reikalų antižmogiškų jėgų darbas už-
ministerio postą, o gen. Pierre ' t r unka kelis mėnesius, kol tu-
Billottegali atsisėsti \ Pleven i nelis, pasiekęs 120 pėdu ilgio, 
kėdę. Ipralenda pro stovyklą supan-

Pietų Afrika čias vielas ir pasiekia reikiamą 
Britų pareigūnai yra susirū- griovį anapus, 

pine, kad savaitės ar dviejų sa- Šiam etape skaitytoją ir su 

zikingas, slegiamas nežinomy-l nusprendė Jonas. Perdaug giliai 
bės jausmo, pareikalaująs ne- I J a s nugrimstam. (184 psl.). 

Rusijos mokslininkai vis dar tebebando išrasti vaistus, ku­
rie prailgintų Stalino gyvenimą. Sakoma, kad tokių vaistų iš­
bandymas jau keliolika žmonių nuvarė j kapus. Šitokiam liki­
mui esą paskirt i keli šimtai žmonių. Vadinas, bolševikai ne gy­
vulius, bet žmones naudoja bandydami įvairių vaistų ir kitų gy­
dymo priemonių "išradimus". 

vaičių laikotarpyje Pietų Afri­
koje gali jvykti nepasitenkini­
mo sprogimas. Nacionalistinės 
vyriausybės naujas '"parlamen­
to augštesnis te ismas" paskyrė 
apsvarstyti ' vyriausyb'ėys apeliaci 

ją dėl žemesniojo teismo nuo-

žavi tiesiog neįsivaizduojamas 
žmogaus pasiryžimas, rizikuo­
jan t gyvybe, a t iduodant pasku­
tines fizines jėgas - išeiti į lais­
vę. Pacituotos eilutės tegul pa­
ryškina, kokiose aplinkybėse 
vyksta da rbas : — Kai j is ar tė­
jo prie tunelio galo, švyturį lai 

J i s nusižiovavo. — Jo žmona 
bus labai nelaiminga, jei j is grį­
žęs užsispirs miegoti ant grin­
dų... (185 psl .) . 

Užvertęs tiek anglų, tiek a-
merikiečių didžiųjų laikraščių ir 
žymiųjų asmenybių išgarsintą 
"Medinį arklį", žmogus susi-

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, 

kilimus, nulio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai. Turim* didelj pasirinkimą 

ISJ 15) 1*1 M e s P a K a x n m a m e Baldus ir 
Pagal Jūsų Užsakymą. 

\ . 

R00SEVELT FURNITURE 
C0MPANY, INC. 
Lietuvių Krautuve 

2310 W. ROOSEVELT RI)., Tel. SE 8-4711 
Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais Iki 9:80 

Uždaryta sekmadieniais 

• j T ^ P P * ^ . 

sprendžio, kuriame sakoma, j o g , | k ė a t k i š ę s p r i e š s a v e i r t y l i a i 

atėmimas juodukų balsuotojų J o n ą š a u k ė v a r d u . J i s bijojo 
teisių yra neteisėtas dalykas. | g a r s i a į šuktelėti, nes kaip tik 

j is buvo po vielų tvora, visai ne­
toli sargybinių. 

"Augštesn. teismas", — pareis 
kė koresp. iš Londono Milton L. 
Kaplan gali nuspręsti , jog veiks-
mas yra konstitucinis. Britų pa pradės viešus masinius protes-
reigūnai bijo, kad tada prieš t u s ir gali beveik kilti civilinis 
vyriausybę nusistačiusios jėgos karas . 

Goodyear Tires-Tubes 
TUKIME IR KITŲ IŠDIRBYSdŲ PADANGŲ 

PADANGOS BALTAIS ŠONAIS. WILLARD BATTERIES 
NYL0N FIBER IR PLASTINIS SĖDYNIŲ APDANG0S 

AUTOMOBILIO IK SPARNŲ ( F E N D E K ) REMONTAS 
NEMOKAMI APSKAIČIAVIMAI 

Balzekas Motor Sales, Ine* 
4030 ARCHER AVENUE. Chrysler — Plymouth pardavėjas. Tel. Vlrginia 7-1515 

. 

http://apylink6.se
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A t g a l į š iaurę 
Sugrįžus 

A. VAL1UŠKIS, Mickllebury, Intl. 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS • 
— •« m »w| ' . v - - : -

H E AI, E S T A T B 

Barzdoti žmones 

Clceroje - li« tuviu kolonijoje, d81 oi 
sveikatos stovio skubiai parduoda­
nčia biznis Ir narna*. - butai viršuj©, 
žemai taverna i'' l»alė. Viskas gerame 

• stovyje Per ctlę motų vtsioms gerai 
Visose sri tyse pastebime di- rsei LUzianoa džiunglėse, neijatnoma Lūksto svDtainB. IBOO H<>. 

•liuli A\-'. Teisingas pas iū lymas nu-

Ncw Orlcans - Toronto 

delj skirt ingumą tarpe šių, apie Kentucky laukų platybėse, pa­ perka. PlrkCJas galCs priimti Ir bl*> 
1500 mylių vienas nuo kito nu- galiau nei Čikagos tvankumoje,; nj. Atvykite arba tolofonuoklto 

oLympto a-oaaa tolusių punktų. Ypatingai ryškų tur būt, nerasi barzdotų žmonių 
pasikeitimą matome gamtoje bendruomenės, nes jie susispietė 
metų laikams keiėiantis. Kylant Middlebury, Indiana, apylinkėse 
į šiaure, kas kar tas vis ryškiau jau prieš šimtmetį. Tai pirmųjų 
matosi pavasario laimėjimas ateivių vaikai ir jų vaikų vai-
prieš buvus] žiemos letargą, ku- .ka i , kurie stropiai tebe užlaiko j 
rio pietinis punktas visiškai ne- \ savo prosenelių tradicijas ir jų 
pažįsta. New Orleane klesti am- 'gyvenimo būdą. J ie yra prieš 
žina vasara, todėl ir pavasario ! Didįjį Karą ir dar anksčiau atė-; 
atbudimo gamtoje veltui ilgėtu- jusiu į šį kraštą vokiečių-olandų) 
meis. Tolyn į šiaure tas perėji- kilmės ainiai, kurie stebėtinoj 
mas pamažu ryškėja, kol atbun- konservatizmo dėka nepapras- ' 
danti gamtos gyvybė Mississi-, tai griežtai išlaikė senuosius 
ppi šiaurinėje dalyje tampa la- savo protėvių papročius, k a i b ą L ^ p i r k t , a u t o m o 

bai panaši į mūsų gimtojo kraš- bei religinius reikalavimus. į bių( t u r e t ų žinoti, 
to, sau pasaulyje lygių neturiu- .Nesuviliojo daugumos jų dar 
eius, pavasarius. iki šiandien nei automobilis nei 

Ilgesingos mintys skren- t raktor ius . Arklys čia dar tebė-
da ten, kur ankstybosios žibu- « pagrindinė ir pilnateisė dar-
tės, sniegui t i rpstant , kalasi iš bo jėga ūkyje. Jie važiuoja sc-
kvepiančios žemelės, kur špokai a v i š k o stiliaus mažoj 
prie savo namelių linksmai J e kar ietoje: barzdotas vy ras I ^ i s a r ^ a gčdos nedaro. 

PARDUODAMAS biznis ant Bl-os 
arti į.oomis st. su 2-4 kamb. butu 
Ir krautuvo su B kamb. užpakaly. 
Taip pat tuš.'iiis sklypus. Pirmas 
aukštas apšildomas karltu vandeniu; 
:> a u t o mur in i* garažas , aftlnti 
$17,n ui a rba gor iausias pas iūlymas. 
Saukite 5fArd» 7-7 177. 

PARDAVIMUI 

Wesiern Auto Exchange 
Autorizuotas dyleris, kurį kiek-

M l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l 

" D R A U G A S " A G E N C Y 
55 E . Washington St. 
T c l . D E a r b o r n 2 - 2 4 3 4 

2384 So. Oakley Ave. 
•IVI. VlrginlA 7-6040—7-0flll 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIUIIII 

V Y R A I I R MOTKKYS 

ĮDOMIOS KNYGOS 

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automo­
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
I suteiks Jums sąžiningiausią 

mažoje dengto- ' mandaugiausią patarnavimą. 
i r 

švilpiniavo, o lietuviškos žeme­
lės artojus, purią vagą verčian­
čius, pempės "gyvl-gyvi" gar­
sais sveikino... Deja, geležinė 
uždanga neleidžia tęsti kelionės 
į tą šalį, kurioje tarpe Palangos 
ir Kžerėnų nepalyginamai dau-

"vairuoja ' šį "arehajinį" veži 
mėlį, šalia jo sėdi mėlynais rū­
bais apsirengusi jo gyvenimo 
draugė, nuolatinė jo saulėtų bei 
ūkanotų dienų palydovė, gausios 
šeimos motina. 

Tie žmonės yra "amišių" sek-
giau grožio, negu tarpe New tos išpažinėjai, kurie "tebesi-
Orleano ir Toronto. puošia" įvairių spalvų barzdo-

Džiunglių vaizdus pietuose mis: tankiomis, lyg Luzianos 
pakeičia šiaurės augmenija. Iš džiunglės, retokomis, kaip Ten-
plačių dar neapgyventų plotų nesseo eglynėliai bei visokiomis 
patenkame į " t i r š ta i" apgyven- Į kitokiomis, kurioms ir palygini-
tąją šiaurę, kuri dar toli gražu mus nelengva surast i . Barzdų 
nuo* Vakarų Europos apgyven- nešiojimo paprotys esąs uisili-
dinimo tankumo. I r eia dar kęs iš pirmųjų ateivių laikų, 
daug erdvės, kurioje turėtų būti Vedęs vyras pradeda auginti 
suteiktos galimybės m beturiu- barzdą ir ilgus plaukus, kurie, 
t iems vietos pasaulyje apsigy- lyg kokių poetų, tyso nukarę 
venti. ant ausų. 

Civilizacija, augštai išbujoju- Per jų laukus elektros laidai 
si šiaurėje, skverbiasi gilyn į dar neištiesti, nes jie netiki į 

Prieš perkant automobilį, nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite. 

Mtt. A. SLIJTAS 

Western Auto Exchange 
6400 So. Wcstern Ave. 

REpubltc 7-6400 

HELP WANTED — VYRAI 

Ar jieškote darbo su atei t im? 
Turime keletą vietų tuojau. 

• Layerout or Mechanlca 
• VVelders-comb. are & heli-arc 
• Melai labricating help 
• General laborers 
Turi turėti „job shop" expe-

"Excellent working 
conditions" 

Experienced all around 

GIRL 
for general office work 

mušt be good at figūros, some 
typing. Interesting work. 
Steady position. 

See MR. TABOR 

STANDARD 
BRANDS, Inc. 

2133W.PershingRd. 
LAfayette 3-2700 

Ar Jus Jieškote nuolatinio darbo? 
Mums yra reikalinga pad&j&jų bend­
ram skalbyklos darbui mūši; \Vil-
motto skalbykloje: švarios darbo są­
lygos; gerai atlyginimas; gausūs dar­
bininku priedai - - Užmokamos atos­
togos Ir Hluo CroBS hosp. Susisit-kl-
mas patalpinamas. I). P'a taip pat 
priimame. 

NI.LSON L A I M U i Y 
1210 Central Ave. Grcenlcaf 5-8180 

WILMETTE, li.ii. 

Eiic Williams 

Medinis Arklys 
Tai viena nuostabiaus ių moder­

niųjų laikų apysakų . 

Ta i pirmaeile is tor i ja apie žmo­
g a u s pasiryžimą ir dvasinę galią. 

190 pusi . Ka ina $2.00 

U ž s a k y m u s su pinigais s iųsk i t e : 

D U A U G A S 

2 3 3 1 S o . O a k l e y A v e n u o 

CHICAGO 8, ILL . 

SESUO BUITIS 
JONAS AISTIS 

poezija 
48 psl. kaina $1.00 

Reikalinga moteris prižiūrėti Invali­
dę motor), Ir atlikti longvq namu ruo 
ša. Gyventi vietoje: kambarys, pil­
nas užlaikymas ir alga. Daug laisvo 
laiko. Maloniame mlostč, 100 mylių 
nuo ChlcagOS, Rašyki te : 

„DHATG \ S " , liov 17. 9384 s. Oakley 
Ave., Chicago, 111, 

Ar domitės nuolatiniu da rbu? 
Turime keletą vietų tuojau 

STKNOGRAFEMS 
patyrusios, arba imsime budrias nau-

BERŽŲ PASAKOS 
O. B. AUDRONE 
eilėraščių rinkinys 

iliustravo L. Vilimas 
98 psl. kaina $1.50 
U ž s a k y m u s su piniuaLs s iuski te 

D R A U G A S 

2334 So . (Vaklcy A v e . 

C h i c a g o 8, 111. 

REIKALINGAS BUTAS 

Dlstrict Ucpresen ta t lve of la rgo Na­
tional Co. y ra a t k e l t a s ) CntcagO, 
JiOŠko 8 mlcg, katnt). ne&pstatytO 
buto a r namo, $85 iki $100 j mfin. 
I Motinoj a r piotvak. a r vak. p r i emi i s -
tyjo. Page idau ja a r t i p rad ines mo­
kyklos. Gali tuojau Užimti. Skambin­
kite š iokiadieniais 8 v. r. iki 4:30 v. 
popiet. YArris 7-4200, cxt. 704. 

navininkai - skubu! Krau tuves ve­
dėjas skubiai tur i gaut i 4 a r b a .r» 
kamb. no&pstatyta narna arba butą 
Hanimonde arba apyl inkė j . 8 Suaugę 
asmens , 1 vaikut is . P rašo Kaukti šio­
k ioms d ienoms nuo 'J iki 

Sberi ield 2017 
vai. 

Namų sav. dfunesiui! fi-7 kamb. na­
mas jieškomns Alden's Department 
Stori; direktoriaus, kur nors vakari­
niuose priemiesčiuose arba vak. Chl-
cagos miesto daly. Nuoma iki $IJ'>. 
Ooros rekomend. Nori tuojau užimti. 
Skambink i te Mr. Carev, <;La<lstuiio 
8-1813 a r b a XI >XOdO 0-0288. 

I) R M ES I O 

AUŠROS VARTŲ 
/ D I E V O M O T I N O S 

P A V E I K S L A I 
Tai meniškai keliomis spal­
vomis atspaust i garsiosios 
Vilniaus šventovės paveiks­
lai. J i s gražiai puoš kiekvie­
no lietuvio butą ir gyvai pri­
mins mums Vilnių ir jo šven­

tovę — Aušros Vartus . 
Paveikslo kaina labai žema — 

t i k 1 do le r i s 
Platintojams duodama nuolaida. 

užsakymai? 

I 

c 

Tuoj užsisakykite 

A. Vilainis, ŽKMAKIŲ ZEMfi-
je. 132 psl., gausiui iliustruota. 
Kaina $1.50. 

Savininkai , skubia i ! AlsakitiKa na | 
16 ir '.i suaugę valkai (gelėtinkel 
darb in inka i ) nori 4-(> k a m b . neap 
s t a ty t a buto, apš i ldoma a r ne, pieta 
vakarų daly. Teisinga nuoma. 20 
metų tUO pačiu adresu . Yra v;iroma 
lauk pareinant savininko šeimai. Ge­
riausi l iudijimai. P r a šau skambin t i 
BOulovard 8-5104. 

Savininkai , štai pu ikūs nuomin inka i ! 
J a u n a a t sak inga pora, abu d i rban­
tieji, skubiai j ieško 4 k a m b . neap-
s ta ty to buto su apš i ldymu ar be, j 
p b t u s nuo 22nd St. j vak. nuo l.;i\\n-
dale. Skambink i t e Va v ra. po ii v.v., 

KOck\voll 8-7650 

Dėmesio, sav in inka i ! Namo savinin­
kas, 2 dirbant iej i , pa rdavė namų. 
j ieško 4 a r r> kamb . m a p s t a t y t o buto 
su apšild. ar be. Pageidauja piotvak. 
miesto daly a r b a bei kurioje geroj 
apylinkėj arti transportacljos. Goros 
rekomend. Skambinkite KBdzio 
B-sas i. 

I >ėmesio, savininkai! Atsakinga jau­
na pora, abu dirbantieji, jieško s ar 
4 k a m b . apšild.. m a p s t a t y t o buto. 
Page idauja piotvak. miesto daly. <la-

»li tuojau užimti, Ooros rekomend. 
Bkamb. liAivndalo 2-1150 po 4:30 

Patikima blznlerfi Ir vaikutis dar-
želyje skubiai tur i gaut i '.i k a m b . no­
aps ta ty t a buto vakarų priemiestyje 
ger iau Oak l 'ark. fi.ili t no jaus u/.-
imti . Ger iausios rekomendaci jos . 

Pinigus 
siųskite: 

su 

„ D R B D ' G R S" 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 
v 

. i' 

Naudinga Knyga 
Šeimininkėms 

rience. Pri imame D.P. Geras at- jai pradedančias dirbu. Malonios dar 
, . . . . . . bo Sąlygos, įvairios pareigos. 6 die-

u , _ «i«.i,+v.̂ a I IX„«»U« biirvi^ (įni < lyginimas, svari dirbtuve, nuo- ,,„ SilV p a u g priedu darbininkams, 
pietus, užkariaudama vis nau- elektros svaną kilme ( l a i - , ^ * ^ ^ ^ MatvlHta S!roiptis tolefonš ar asmeniškai 
jus plotus. Kaminų dūmai pra- mingu atveju vet. patarnavimus 

latinis darbas. Matykite 

LAUKY SLACK 

3121 VV. 3fith Place 

deda smilkyti dailiąsias palmes, jų mylimiausiam draugui ark­
liui apsirgus, pripažjsta) . J ie 

Kur traktoriai^ laukų ramybę n e s i n a u d o J H paskolomis, o są-
arumzazia... skai tąs apmoka dar ta i>ačią 

A n k s t y b a s r y t m e t i s . Žj j sys d i e n ą i r g e r i a u esą , k a d a p r i e š 
pirmosios^pradeda gagenti. Prie I saulės nusileidimą. Jų rūbuose 
jų 'Ifoncerto" jungiasi ifisimie- nerasi sagų. Alkoholio, kaipo 
goję veršiai ir kiti amerikoniš- taisyklė, nevartoja. Bendrai, j 
ko ūkio keturkojai gyventojai, tą apylinke patekus greičiau 
laidydami [vairiausius balsus, pasi juntama Smilgių (netoli 
.\Y veltui jie rėkauja kiekvieną Šiaulių) "burlokyne", negu vie-
rytmetį, lt ėia vos truputį at- tovėje tik apie 100 mylių nuto- j • • • ; ^ J ^ Į ^ T Y S S S M 
silsėjęs nuo sunkių vakar die- lusioje nuo Čikagos. i 

\v A N T i: i> 
Aleetianie tinę) Mi l a i Man 

I'A|M i i inc r i l . (iood \vorklng condl-
tiotiM. Good starllng pay. 

A l ' l M . V 

t.insoN uitos, MOTOI; SM.KS 
and U \ K l \ O D \ S H O P 

ir>.-,H»-tK P a i k \ \«-. I l a ivey 
IMione l la i \e .v I l-r> 

nos darbų skuba t remtinis pa- Laikui bėgant nebevisi "ami- \VOMI:N W A N T E D 
\VOHK CLOSK TO HOME 
No experienco necessary 

tenkinti savo ankstybųjų lėks- Šiai" išlaikė tuos jų religinius 
nių. Tai]) kiekvieną rytmetį už- bei tradicinius reikalavimus, 
verda is naujo gyvenimas Pava- Pažangesnieji sukūrė "menoni-
sario gluosnių ūkyje, kuriame tų" sektą. Jų barzdos jau nebe Unil'orms lurnished, l'ree meals, 
dvi darbščios tremtiniu šeimos taip persenusio stiliaus, figūii- vacation with pay, group in-
ilidžiulius darbus atlieka. - niai apkarpytos, ausys jau kišo surance, hospitalization plan, 

Šiuo metu ten didžiausias iš plaukų, į rūbus siūna sagas siek benefits. Rapid salary in-

• i 

PLATINKITE "DRAUGĄ" 
— — — .... 

darbymetis : paskubomis kve- ir važiuoja automobiliu, 
piantis šienas gabenamas j pas- Abejų sektų barzdočiai stebė-
toge, o lietus, lyg pasalūnas,j tinai išlaikė per keletą generaei-
dažnai sutrukdo gražiai vykdo- jų savo papročius ir kalbą: ne 
mą darbą. Kuku: uzus jau kolin- tik BU seniais, bet ir su jauni-
tą kartą ravi, kati piktžolės (ku- kliais^visoje jų apylinkėje gali­
n u ir šioje gražioje šalyje gana ma susikalbėti vokiškai. 
gausu) jų nenugalėtų, "Kombai- Mes, labai gaila, savo tarpe 
nai" jau išeities padėtyje avižų turime ir kitokių "perlų": žino-
ir kitų javų valymui. me, kiek Vokietijoje per keletą 

Ardydami laukų tylą. rieda metų vokiškai gerai nemokan-
dirvomis t raktor ia i , vilkdami ėių tėvų vaikai jau prakaitą lie-
grėbimo, piovimo ir kitas maši- jo lietuvišką žodj t a rdami ; dau-
nas bei tempdami didžiulius gelis iš jų jau čia "gelbst i" lie-
"kombainus". Toji milžiniška tuvybės išlaikymo baruose. 
motorizacija iš tikrųjų nepap­
ras ta i daug žmogaus jėgų su-
taupo ir darbus paskubina. 
(pav., 10 ekerių apar iama per 8 
vai. — $50.00). 

Toje darbščioje aplinkumoje 
miela ir atostogų valandėlę pra­
leisti. Gryniausias oras, saulės 
spinduliuose išmaudytas, rūpes­
tingai valo kvėpavimo takus,, 
kurie didmiesčiuose ) dūmtrau­
kius buvo pavirtę, o raumenys 
pastebimai st iprėja, apsivalyda­
mi nuo nereikalingo tauko. To­
dėl lengva suprast i , kad šalia 
Palangos stebėtinai gražaus pa­
jūrio geltono smėlio ir gaivi­
nančių Baltijos bangų dar di­
desnį vaidmenj suvaidino gim­
tojo kaimo "žalieji paplūdy-
miai" kuriuose nebelabai mėgo 
prakai te maudyt is prapruses 
•mužikėlio" sunūs. 

creases. 
ALL Sl I IFTS OPĖN 

DAY & NIGHT 
Apply: 

VVH1TK CASTLE SYSTEM 
VMY\ S. Archer (at Kedaie) 
7155 W. Ogden (at Harlem) 
7100 S. YVestern 

WITTEK MFG. CO. 

4305 W. 24th Place 

LAwndale 1-5124 

T u r i m e k e l e t ą v i e t ų 
MAŠIIN INKfiM-TYPISTS 

Daliną a r pilną laiką 

Malonios darbo sąlygos, patyri­
mas, nebūtinas. Imsime naujai 
pradedančias dirbti. Daug prie­
dų darbininkams. Skambinkite 
Mr. Fislier arba Mr. Kepler pa­
sikalbėjimui. 

STato 2-7971 
(Jokių , ,appointments" šeštad.) 

Turime vietą budriai jaunai 
mergaitei... 

PASntNTf tTAr-MraSENGER 
Tarp 17-23 metų -amžiaus 

Malonios darbo sąlygos, darbi­
ninkų priedai. Mokysime sąži­
ningą mergaite. Kreipt is : 

CHARLES BRUNING CO., Ine. 
4700 Montrose, Ave. 
MUlberry 5-2400 

ši knyga primins klokvlonam tnū-
HII gražiąja I.b'tuv;). J i bus SVOČlU 
pragiedruliu tromtles nkanoso. 

1'raAo Saukit: 

Vlllige 8-1415 

Haufo Pasakos, KARAVANAS 
114 psl., gausiai 
Kaina $1.50. 

DCmoslo, savlninkall 4 suaugę ;<•-
monys skubia i JioSko 4-t'» kamb . tif-
ups ta ty to buto. su api l ld . ai- be, i>i«t-
vak. miesto daly. !» m. gyvena dfl 
b a r t l n l j vi<,t(».i«v Išvaromi lauk. Nori 

iliustruota. I uftimil kuogroiciausiai. QCMS reko-
i mend. 

Knyga išversta ) visas l<ultflrln£as 
pasaul io kalbas , J a mielai skai to val­
kai ir suaugusiej i . 

l'/.-akiiiHis adrosnokltoi 

D R A U G A S 
2884 So. Oakley Ave. ' 

CHICAGO 8, 111. 

Skambinkite 

CAIumet Klf.'J 

- — — « — _ _ _ _ . _ _ . _ -
'" 

-I e i l u r i t e ( . a u l u o t i a r i s in ion io- SkclbtiH "DRAUGE" apsimoka, 

D Ė M E S I O 
Ar jau tur i te įsigiję "Sūduvos" 
išleisti) visiems žinotiną, ypač 
naujai atvykusiem* lietuviams 

INFORMACIJĄ APIE JUNGT. 
AMERIKOS VALSTYBIŲ 
SOCIALINI APRŪPINIMĄ? 

Jei dar neturite, tai pasnubekit! 

Leidinys labai patogus, kiše­
ninio formato. 

Siame Infirmacianiamfc lei­
dinyje be kalendariumo įdėtas 
plati Informacija apie Jungti­
niu Amerikos Valstybių i'ede-
ralinį socialinį aprūpinimą, soe. 

2 suniurę (valdžios t a rnau to ja i* sku­
biai j ieško 3-4 k a m b iv;i|)s u l v t i 
buto p h t v a k miesto daly, 1-me a r 2 
aukšte . II m. fcyv. dabar t inej vi tol. 
Naujas sav. pa t s ii>.iina but.'i OorOS 
t'okoniend. Skamblnkito 

MAISTO GAMINIMO KNYGA 

H. 
PnruosS 

MAČIULTTfi - DAUGIRDlENfi 

157 pusi. Kaina S2.00 
U įsakymus siųskite tuojaus: 

"DRAUGAS", 
2334 S. Oakley Ave. 

flueago 8, 111. 

Ill-.mlofk 1-7230 

ISNUOMUOJAMA 

lAnUomUOJatnas a t sk i r a s kamb . BU 
visais patogumais, Mažoje tremtiniu. 
Boimoje. Pagoldaujams panolfi. 591 • 
s. ICgsIoston .\\c, ENglewoofl i-s."»12 

PBOGOH — O P P O R T I J N I T I E S 

GROSI RNT. IR MF.SOS 
1 \RI) l OTUVE 

Lietuvių apgyventoje apylinkėje. Tuo­
jau galima užimti 1 kamb. butą užpaka­
ly, [lgalaik6 nuomos sutartis. N< biun ;i 
kaina. Pagal pirkėjo ;>.!ly.ų.is. 

VArds / - j 1M 

PIRKITE A I ' S A K i O S H O N I S ! 
[Anuomojamas nebrangiai dtdeŲs 

į ni'i'K. kamb. veduBlo-l porai ar vie­
nam asmeniui, Gali naudotis virtuvo, 
vonia ir kitais patogumai* 

i-as augstas «»<u.s s. >ia> st. 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ' 

DUOKITE J Į KITIEMS. 

i l l l l l l l l l l l i l i i i l l lMi<i.: i i i l l l l l l l l l i i i l l t l l i l l l i i i l l l l l l l i l i i i«iti i»lli l i i i l i i .V'Hiii 

II L I E T U V I Š K A [ S T A I G A 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS 

ALSINĄS BENIULIS 
ATLIEKA r i .KMt .Vl STYVr'K 

ir įvairių daiktu, perve/iniuf 

Taip pal persiunčiame i užsa-4 
paku-telius į s i r a u s maisto. 

Kte'iĮ)tis: 
2554 SO. UALSTLi) STREET 

Tcl. DAoube 6-3245 

draudimo korteles, privalomą 
ti, pasiskelbkite smulkiu skelbimu j nes jis yra plačiausiai skaitomas '(svetimšaliu registraeiją, įvairūs Į -iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiNiiiiiiiiiiiiiiiiiiuuiiiii «•»• 

adresai ; pasiuntinybių, konsu­
latų, liet. bendruomenių orga­
nizacijų, sąjungų ir kt., be to 
atspausdintas naujas pašto ta­
rifas ir kit. informacijos. 

skyriuje. Skelbimą, galite perduoti 
telefonu: VIrginia 7-6840, 

lietuvių dienraštis, o skelbimu 
kaiua yra prieinama \lsioms. 

• • • » • » • • • • - » • - • - » • • • » • • • » • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • * 

t TELEVIZIJOS BEI KADIO PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

r^ •• 

SOPIIIE BAUGUS 
II W(; i ; s stoties - - Bu ogu 1890 

PIRMAD, iki PENKTA0. 
K: L, iki 9:.10 vai. r.vlc 

*E*TAI>. s :;o iki ».:;<> vai, ryte 
1 II II VIsKOS VAK AKI AKOS 

Is tos pat stoties PIRMADIENIO 
vakare nuo 7 iki H vai. 

RADIO PROGRAMA 
7121 SO. KOOKNVKLL ST. 

C'hlcagn 2t, 111. H>^mlock 4-2418 

DfiMESH), LIETUVIAI VYRAI! 
Tuojau turime darbo patyrusioms 

LI0U0R SALESMEH 
Pietinėj ir pietvkk, miesto daly ir sekančiuose priemies­
čiuose: • Cicero • Berwyn • Roseland • Harvey • Blue 
l.'.Uind • Brldgeport • Chicago Heighta. 
Tuj puikloa tarnybos jsigyvenusioje firmoje. Gar uitu•>jame 
$500.00 j nu nesį su proga, tinkamiems asmenims, pelnyti dau-
giau. Dirbkite tarp iavo Žmonių. 

PRAŠOME PASITEIRAUTI. 

UNION LIQUOR CO. 
10:J5 W, Korth Ave. Mr. S. Tankus MOhauk 4-4500 

N \ , - — 

" ^ 

<P 

s io leidinio ka ina - 40 centv. 

Užsakymus su pinigais siųs­
kite: "DRAUGAS", 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago 8, I \ 

Draugo jiri'iiiinii'iaia - visliom, t puiki dovana. 
• » _ 

Skaitykite ir platinkite dienrašti "Draugą" 1 

Nesenti ISVJuii Kim. P. 
KltvelauMo paruoftta maldaknyge 

JAUNUOLIŲ MALDOS 
yra tinkamiausia lietuviška mal-
daknyt;d jaunimui. 

Kaina pagal įrlftlmą: 

$1.00; s i ::u ir $1.50 
Užsakymus su pinigais siųskite: 

"DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave 

Chicago 8, 111. 

f\n OĮMji COiffiy 
Cguallfled engineers' servlce) 

3120 S. Ilalsted Street - DAnube 6-6SS7 
• • • • • • » - • » • • • - • •»• - • - • •»• - • • •»- • - • -» • - » • - • - » - » • - » - • - » • • - • • • » • • • • » • » • • • • 

Ss 

• 
• 

• 

• 

J 
SOTUS ALKANAM FADEK! 

AID OVER8EA8, Ine., 8I8« s. Helsted s e . Chloego s. t«i. i>\ ti-;w;»» 
Bendrove siunčia maisto siuntinius j Vokietija Ir kitus ki.i tu 
skyrus ^SRt>. Ptistatymais trunka aplo 17 d., uos Riuntiniai .siunoiami 
Ii Suropos sandtlH). i ' i lnai draudimas. i:< ii..u. pilno Kiimt. sara»o. 

Siuntinys N r. 8 — $«20 
K "iv. rūkytų lašiniu 
2 sv. ktHulinlų tauku 
I sv. mm garino 
1 sv. kiaulienos mBsos 

1 
Siuntinys N r 19 — $«40 
2 sv. rūkytu lašiniu 
2 sv. kiauliniu taukų 
1 sv. degintos ' avos 
1 av. kakavos 
1 sv. Šokolado 
2 sv. cukraus 

Siuntinys N r. 19 — $».«.> 
4 sv. rūkytu lašinių 
2 sv. kiauliniu taukų 
2 sv margarino 
1 sv. degintos, kavos 
2 sv. kakavos 
1 sv. šokolado 
4% sv cukrau n 
2 gshalal tualetinio muilo 

I I 

Siuntinys Sv. (L7 
10 sv. cukraus $-.60 
10 sv. b. kviPt. miltu $2.50 
9 sv. gryn. kiaul. tanky $ b. 2 5 

" » » • » » • i .« - * ->- • / * * 

file:///Vil-
file:///vorklng
file:///vohk
file:///lsioms


Antradieni?, liepos 22, 1952 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Brockton, Mass. 

Kinkiniai ir seserį] veikla 

tc nuo 7.1.1952 ir už 3 rrien. pa­
siųsta $60.00. 

Minėta mokine savo laiške" 
X7 , -• . . ,- c būreliui rašo : "Aš ir mano teve-
Nukryziuotojo Jėzaus Seserų , , . . ,_.. ' , 

_ . - . , _ T> , . Iial labai apsidžiaugėme, kad i 
motiniškame name, Brocktone,. . ., . * . ,. n , , j Amerikoje yra da r tokiu geru s. m. liepos 9 d. įvyko genera- L , . • , , ,. , ,- . . . . . . žmonių, kurie duoda galimybę les viršininkes ir patarėjų rin- .A. : ., ? J 

, . ~ . ,. . , . .eiti man mokslą, nes be para­kiniai. Generale viršininke bu-, ,_v. . . * . » , v . . . . . . . . mos negalėčiau mokintis. Ka-vo išrinkta Motina M. Anuncia- ' . ._ .. ,. . , x. T . dangi mano tėvelis yra ligonis, ta, buvusi Motinos Ligonius . , , , . , ? . . . . \ serga as tma Ir darbo dirbti ne-asistente per praeitus trejus ,f T . . , . , . .. .v .,_ gali. Labai norėčiau ir toliau metus. Ji yra penktoji iš eiles . . .. , . ,_v. .... , , v . . . . . . mokintis, kad galėčiau būti nau generale viršininke. Asistente .. _ : , , į__ . . . , . , . _ . , . . dingą mūsų brangiai le\;ynei išrinkta Motina Imelda, buvusi ' v ... ' - - . . Lietuvai . per praeitus seseris metus sv. _, . . . . , _. .. o . .. , , . . v Reikia manyti , kad ne tik ji, Roko parapijos mokyklos virsi- ' , . ' , -x . , - • » , * . „ - . t e t ir dauguma Vasario 16 gim- ! ninke Brocktone. Patarėjomis , . . " . . . _. T . .. , . nazuos mokinių yra panašioje išrinktos Motina Ligorna, kuri *. . _ ._; , . . . ., . _ , . , . padėtyje. Todėl kiekvienas m u |au užbaigė du terminus kaip . , , • , _ . . . . , _ ._ A, * sų pasiųstas doleris atneš ne generale viršininke. Motina M. ., . . . . , -. ,, , , . ' priklausomai Lietuvai s imteno-Konsolata, buvusi sv. Vincento .. . , . . . _., , .„ p;} atlyginimą. Jeigu ten ir atsi parapijos mokyklos Girardville, 

BALF siuntos bus ir toliau 
apmokamos — pasinaudo­

kime ta teise 
VVASHINGTON, D. C. — 

Jungtinių Valstybių 82-rasis 
Kongresas nutarė ir toliau pri-
pažtntųjų šalpos organizacijų 
siuntas i Europą apmokėti. Tuo 
būdu ir Balfo siunčiamosios gė- , h . j v a i r i u r f C A R E s i u n t i n i u s < 

rybčs lietuviams tremtiniams j 

. 

sia pagalbos reikia ligoniams,, ir tęsis per kelias savaites. Di- Didelių žmonių savybe yra 
kurie neturi net jėgų prašyti 
pagalbos. 

Sia proga primintina, kad Bal 
fas persiunčia ir Jūsų pinigines 
dovanas Jūsų nurodytiems as­
menims, įstaigoms, instituci­
joms, BALF tarpininkauja per-

i siųsti Jūsų nurodytam asmeniui 

dysis New Yorko vajaus komi- į keletu žodžių daug pasakyti, 
teto rengiamas parengimas iš kitos puses mažieji turi 
jvyks lapkričio 16 d., Lošt Ba- j dovaną — daug plepėti ir nie-
talion salėje, Elmhurst , New ko nepasakyti. 
York. — Itorheioucaultl 

j Europą ir toliau bus Amerikos 
vyriausybes apmokamos. Svar­
bu, kad tos siuntos nesumažėtų. 
Tad, rūbus, avalynę ir kitas do­
vanas ir toliau siųskite Balfo 

Balio vajaus vicepirm. 
atostogose 

BROOKLYN, N. Y. — BALF 

Frank McKlnney, demokratų 
partijos centro komiteto pir­
mininkas, pirmininkavęs pir­
miau konvencijos posėdžiui, 

Ncw Yorko skyriaus vajaus vi-
centrui, 105 Grand St., Brook- ' cepirmininkas kun. Ant. Rae-
lyn 11, N. Y. kauskas liepos 21 d. išvyko ato-

(Geraširdžiai aukotojai tepasi-
naudoja šia j iems duota teise 
ir teaukoja Balfui, per kuri Jū­
sų gerybes bus persiunčiamos 

stogų į Maine, Kanadą ir kitas 
šiaurės vietas, pabėgti nuo New 
Yorko karščių. Lankydamasis 
šiaurėj planuos atostogų metu 

Pa., viršininke, ir Motina Ag­
rastų vienas kitas nutautęa mo- Detroito lietuviai tremtinių Eu-

. ' . . .. ,_ kinys. bet mes jų turime neat- ropoję nepamiršta, 
mete, buvusi antroji generale , . ... .. 

. . . . . J b s tumti , o patraukt i i tikrą lie- . m 
viršininke ' • • *-

«, ' . ., 1 tuvišką kelią. 
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų 

kongregaciją įkūrė 1924 metais 
A. A. kun. Alfonsas Marija pa-
sionistas Elmhurste, Pennsylva-

Kartais pagalvojus net keista Philadelphia, Pa. 
atrodo, kad Chicagoie yra tiek ' _ , , , . , . , , . w i i i .' J f \ Bendrai veiklią keli Philadel-daug naujų ateivių, o tesudarę 

,phia skyriai, nors ir kars tam vos kelis remejų būrelius. r\e- , r J
w , ' . . , _A. . . . 

nijoje. Jo tikslas buvo sukur t i , . . . . . lore, atsižvelgia i būtiną reikalą , .. . . . . . ,. ' j augi naujieji ateiviai taip grei- • ' . . . \ . -T . 1 kongregaciją, kur, rupmtųs, l,c į Q į r e i k a | u s ? tremUnlams .sJvifrtl rūbus M 
tuv,ų ateivių senehais .r n.ilal- Q ^ ^ m . _ ; avalynę, ruoidam esi dideliam 
cuus. Ta.> darbą* buvo vykdo- • Uema_a„_ m t r u k 8 t a vajui rudeni, pannko greito-
maa Elmhurste nuo pat pra­
džios. Ten ir dabar darbuojasi 
seserys, globodamos senelius 

nes] 
iniciatorių, bet jų tam 
turėtų atsirasti . 

kenčiantiems Europoje lietu-! ir apie Balfo vajų, kuris New 
Viams, Atminkit, kad daugiau- Yorke pradedamas spalio 20. d. 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

k 

Girdėti, kad mūsų mažoje ko-

darbui s i o m s lv Balfo centrui pasiuntė 
402 sv. rūbų, kad prie ruošia­
mosios rūbų siuntos ir Philadel j 

* 

f..! 

St. Casimir Monunient 
Company 

3914 West l l l t h Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

l>hl-/iaiiHiaH Paminkiam« 
Planų Pafiirlnkinias Mieste 

Telel. CEdarcrest 3-6335 

VICT0RIA TESHERSKI (JUREWICZ) 
(iyveno 4G3G So. Hermitage Avcnue, Chicago, 111. 
Mirė liepos 19 d., 19.rj2 m., 3:30 vai. p.p., sulaukusi puses amž. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Kėdainių apskr., Ariogalos parap., 

Vilėsių vienkiemio. Amerikoje išgyveno 35 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 4 dukterys: VVanda Miniat. žen­

tas Niek, Thercsa Urban, žentas Alex, Helen Tesheisky, Stella 
Tylieki, žentas Stanley; 3 sūnūs: Roman ir marti Pauline, 
Stanley ir marti Magdalene, Joseph ir marti Suplne; 5 anūkai, 
1 proanūkas; 3 ses rys: Bertha llymkiewicz, Joeephine Tal-
mont, Anna Stulginskį, jos vyras YValter ir jų šeimos ir daug 
kitų giminių, draugų ir p.žjstamų. 

Kūnas pašarvotas J. F. Kudeikio kopjyčioje, 4605 So. Her­
mitage Avc. Laidotuvės įvyks ketvirtadieni, liepos 21 d. Iš ko 
plyėios 8:30 valandą ryto bus atlydėta į Šv. Kryžiaus parapi­
jos bažnyčią, kurioje jvyks gedulingos pamaldos už velionės 
sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Resurectlon cemetery. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Dukterys, Sūnūs, Žentai, Marčios, Seserys ir kiti 
giminės 

Laidotuvių direktorius — John F. Eudeikis, telefonas — 
YArds 7-1741. 

vyrus ir moteris. Pamažu kong , ' «. . ... . . phia Pa. lietuvių dovana būtų. 
J . . . . , . . . loni]o)e Z. Sinkevičiene organi ' L zuoja ir antrą būrelį. P. K. 

• — - • • ! • ! | - • 

Detroit, Mich. 

regacija ėmėsi mokytojavimo ir 
katekizacijos darbų. Pennsyl-
vanijoje dabar kekturiolikoje pa 
ra pijų darbuojasi seserys. 

1945 m. seserys perkėlė savo NcsenUx{ B a l f o c c t r u i n u v e ž . 
centrą į Brocktoną, Mass., kur t { )< a u k o g $ m M t a i d a r n e 

per praeitus 7 metus nuveikta ^ ^ feą &j m - n pe t rol to lie- i 
nemaža darbų. 194S m. buvo t u v i a j ^ ^ diįy- g t a i > p a s i ų . 
užbaigti namai seneliams vy- ^ M M ^ fly n - b ų M 

rams, o šių metų gegužės mėn. a v a l y n č s N e ž i ū r i n t k a r S o o r o 

užbaigti dar didesni namai se-
nelems moterims. Visi gyvento- : 

jai labai patenkinti . Deja, y ra 
dar daug laukiančių, kurių dėl 
vietos stokos negalima priimti. 

Naujoji generale viršininkė ir i 
t a ryba turi labai didelį uždavi- ' 
nj prieš akis, būtent, naujos-
koplyčios statybą. Senoji kop- ' 
lyėia j rengta viename didesnia­
me vienuolyno kambaryje, bet to 
Ii gražu nesutalpina visų sese­
rų ir senelių. Brocktono apylin­
kės rėmėjų skyriai yra pasiry­
žę piknikais ir kitokiais parengi , 
mais sukelti reikalingą fondą' 
naujai koplyčiai, kuri sutalpintų 
seseris, senelius ir besilankan-1 
eius svečius. 

Melrose Park, 111 
Visu pareiga 

Vasario 16 gimnazijos 34 rė­
mėjų būrelis, kurį sudaro Jaun. 
Dagys, J. Gritėnas, A. Jurienė, 
A. Ja ras , Pt r . Kavaliauskas, 
Pr. Kavaliauskas, J. Linai tienė,1 

V. Linartas, A. Lembergas, K. 
Markus. A. Macikas, K. Pleis-
tys, K. Paugys P j . Požėrūnas, 
V. Podžiūnas, A. Sinkevičius, 
J. Utara, V. Utara, J. Urbelifl 
ir K. Utara, išlaiko penktosios 
klasės mokinę Mėtą Kūnaity-

JUOZAPAS M A K T I N K I S 
Gyveno C74T S. Miiphvvood 

A\. Tol. (i H"\ ' liill . •'. LMH17. 
Mir6 n. |.-.s ai u., i:»;,.', i: i i 

vai. f> to, Biiluukcn T1 m. ;i m/.. 
(11 m f? Lietuvoje. Kilo iš Tnu-

rug^s apskričio, Skaudvi le pur. 
PiiHtlikO <li'l> l i an ic i n i l i n l i i i i i ' 

kotUlloM i l u l \ l « i \ s : A n i u ; AjC-
u r s . / t i l t a s S t a n l e y M.i/ . \ ; i : S' -
SIK. M. Sa |cs i ; i . k a z i m i e i i i i<" Ir 
r>« i tui-c. ž e n t a s Wi t l c h i n a s . 
Ti \ s s 'Uiūs : Jus i Į . II , m a i l i 
G r a c e I 'm <.t \,\ : \ V i l l i a m . m a r t i 
J U M )>liin- : Ir I1. (• ••, m a r t i Lo-
n It.i. A I I : . i r . t in is J o s . ph SU i >>• 
(itiii.s. I H \ > i,į a n n k a i Ir v i e n a s 
l>i OIIIUIUMS. SI KUO M a r i j o n a 
l . ;msUi, Krol is J o n a s M a r t i n k US 
Ir iii ftehnos. Kili ylnilnes) drau 
Kai ir pažsiaini. 

1'riUl.iusr sv . \ a n l o DittUff.. 
.M;i rąw »!.• I'M I k c 

K unas paSai'votaa Mažeikos-
i : \ a n s k o p l y č i o j e , 6846 So. 
\\'< sti i n A ve. 

Uaidotuvča h vks k< i\ in.nl., 
liepos : i 'i . i i opu, ...s s vai. 
ryto l.iis allydrtas i Gimitno 
l ' anelčH s <\ p a r a p i j o s bažny­
č ia , Iv i i r io j i- | v y k » «i 11 u Ii n; • • 
pamaldos n/ velionli*s siela. r<> 
pamaldij bus nulydtlas ) sv. 
K . I Z I I I I H | O U a p i l H S . 

i 'IMI prašome nei i'ist i 
Nuoširdžiai kviečiami' visus: 

ĮrimlnoM, draugus ir pažjstmuuH 
dalyvauti šiose |;I idoi u\ i i >• 

Niiliud". •: |)iiUler>«-, S o n m . 
/eolai. [Marčios, Antikai, I*ro« 
a l i u k u s ir k i t i u i i i i i nes . 

I.anlotu\m direktoriai: Mn -
2etka ir Ijvana Tel. HK V-stioo 

A. A. 

DOMICfil.fi: 
GONCHAUSKAS 

(JANCH 
(1»« t e \ i t | > K t • i š č i u k a i t ė ) 

Jn i i g u k a k o t r c j i r i m e t a i , k a i 
te 'Kailt 'stitiKa m i r t i s a l s k y r č iš 
mOsų t a r p o myl imų, ž m o n a Ir 
mot Iną 

N« t e k o m o s a v o m y l i m o s li©« 
po ; 21 d., i 949 m . 

Nors laikau tęsiasi, t^l mea 
|os nlekadoi) neffnl68lmo už­
miršti, Lai gatleottngaa Dievas 
s u t e l k i a Jai a m ž i n . j a t i l s j . 

Mea, atmindami ."" Ufldmi 
pa.sitia>iUiin;.i iš HIUMI t a r p o , 
u |.I;I.-..'IIH- geriitliiuraH Iv, Ml-

• . iii pos :: 1 d., Glmtriio !'a-
n, h 8 ftvč. i-a l a p i j o s ba/ .nyi io j r , 
T:::u Vttl. r y to . 

Kviečiam*! visus: gimines, 
drai '.n . l.aiiev Iltis ir pažįsta­
mus dalyvauti Mo«<i pamaldo»o 
(r k a r t u su m u m i s p a s i m . J s t i 
UŽ a. a. I l o t n i r i l f s utį U.i. 

Nuliftde: Vyrt\s, DuktP, /.eo­
las, sunūs, Marčios, Anilkuk 
Hi«di«Mie. S e s e r y s , l>ėt l i ( i iė i r 
k i l i g i m i n e s , 

Išpardavimas su 20% Nuolaida 
Tiktai ribotam laikui 

Me» parduodamo visas mūsų 
aukštos rūšies prekes—baldus, 
kilimus, gazo krosnis ir visus 
gerai žinomų gamybų mat racus 
ir spiruoklcs — su dideliais su-
taupymais. Pirkite dabar ir su­
taupykite. 

P i n n a d . i r K e t v i r t a d . a t d a r a ik i 9 :30 va i . v a k a r o 

Soufliwest Furnitūra Company 
6200 South Western Ave.? priešais Sear's krautuvę 

LongVOB i š m o k ė j i m o aąlygOS t i e s i o g i n i a i be j o k i o s k r e d i t o į s t a i g o s 

Jolni ¥• Eudeikis 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

TRYS MODLKMOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermitage Avenuo 

Tel. YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9431 

4330-34 South Calilornia Avenue 
Telefonas BIshop 7-9719 
AMBULANCE DIENA 1U NAKTĮ 

^ 

Keliones; lėktuvais, geležinkeliais, autobusais, gihrgjt 
SEUHKTTI TRAVEL IUJUKAU, 2451 So. Oąkloy Avenue, 

Chicago 8, llliuois. Telefonas YArds 7-3278 ir 7-3279 
Parūpiname bilietus, viešbučius ir sutvarkomo visus su kelione 
surištus dalykus. Turime lietuvių skyrių. Pildome afidevitus. 

ANTHONY B. PETKl^ 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

6812 SO. VVKSTERN AVE. 1410 S. 50i* AVE. 

CHICAGO, ILL. CICERO, I L L 

GRovchilI 6-0142 

HEmlock 4-2644 

TOunhal l 3-2109 

j!&-Ku*dm*\ 

• I I . . . • 

• < • i l i l l l i l l i l \ 

Mes Radom 

Ifeto 
i 

TAUPYMUI/' 
TAIP SAKO suvirs 10,000 

0 

taiipytojii, kurie pasirinko 
District Savinga bendrovę... 
Kur kiekvirna sąskaita yra 
apdraus ta iki $10,000.00.. ir 
kur sutaupos neša aujkdtą 
dividendą... 

District Savings 
and Loan Associatioit 
3236 5. Hals^d Si., Chicago 8 

KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE: 
1. Ji y i u stipriausioji taupymo jstaijęa. 
2. Dabar ji moka didesnį dividendą. 
3. Ji yni grynai lietuviška įstaiga. 
4. Jos Atsargos lomias didesnis negu 

$3,000,000.00. 
5. (ash, Gov. Honda Ir <i. I. paskolų turi 

daugiau .̂ o.ooo.ooo.co. 
6. Namai ir \1M įrengimai priklauso 

Standard ledeial, bet knygose Jų verto 
yra tiktai 5>1 00. 

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 

8. l'er 43 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą, 

1). VlSUOSO jos skyriuose mandagus ir tei­
singas patarnavimas. 

10. Kiekvieno sąskaita K S. & L. I. Corp. 
amlrausta iki $10,000.00. 

T U R T A S — 
$;io,ooo,ooo.oo 

Pinigai padėti prieš 11-ta. 
mėnesio d'eną neša 
dividendui nuo pirmos. 

Standard Federal Savings 
AM) LOAN ASSOCiATION OF OHCAtiO 
4192 flrchcr Avenue, Kampas Sacramento flvenue 

JLWTIN MACKIEVVICII, prezaleiitas. • Telefanas: Vlrginia 7-1141 

LIŪDESIO VALANDOJ 
Šaukitt 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurio gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčia arčiau Jūsų namu. 

— - " • • • - — 

»»., valandoi! Kasdien nuo 9-toa ryto Iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 8 
i 

v a k a r o , T r e č i a d lc niaus VlflUįl t u a t i i l a i oi na . 
i -11 • • • • I I I I m i • • • 11 » - . * — • 

SEKANTIIMI VKA NARIAI CHICAGOS LIETUVIU 
LAIDOTUVIŲ UIKKKTOU1Ų ASOCIACIJOS 

Auiljulan>ų i»a(arna\i- ^ * ^ ^ ' > l t s <,,,'i»M' ^oplyrlaa 
% l s o s e Ohioagos ir 
KoMlando dalyse i r 
tuojaut įMitar-
i i au jn i i i . 

mus y r u teikiama* 
diena ir n a k t į. Itci-
kalo šatiUito 
mus. 

! 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2814 Uest Mrd PLACE Tel. Vlrginia 7-6672 
1075G.S. M1CIUGAN AVE. PClliaan 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
650 \Vest I8th STREET Tel. SEiley S-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VAHCE 
1116 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympie 2-1001 

POVIl is J. RIDIKAS ' 
3351 S. 1IALSTE1) STREET 710 \V. 18th STREET 

Telephono \^ \ rds 7-11)11 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MK-IIIOAN AM). Tel. COminodore 4-2228 Į 

i 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3X07 S. I-ITUVNICA AVE. Tel. YArds 7-3101 

JURGIS F. RUDMIN 

k , ^ N * m M H N M I * W M « l " I ^ M M 

! — - * SS 

331U S. LIT13AMCA A M , 
/ 

Tel. VArdh 7-1138—1139 

JULIUS LIULEVIČIUS 
4318 S. CAL1FORN1A A\ E. Tel. LAfayetto 3-3572 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1616 UEST 46th STREET Tel. YArds 7-0781 

m 
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DIENRAOTS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Antradienis, liepos 22. 1952 

i mus 

X Stanislovas Gapshis* Pro­
gresą spaustuvės savininkas, 
pradėjo Chicagoje organizuoti 
spaustuvininkus. Jau tur i su­
telkęs apie 200 spaustuvių. Jie 

X Nijole Prapuolenyto sek­
madieni grįždama iš kino pa­
klydo. Jos tėveliai neseniai per­
sikėlę į Bridgeportą ir ji ne­
galėjo surast i namų. Praeivių 
buvo nuvesta į Iškeltojo Tram­
vajaus (Elevated) stotį tie3 63 

_ ir Halsted sankryža, is ten pa­
šaukė Iv. Jurgio klebonijų, o kų, vagonus rašomo popieriaus 

X Jono Brenzos, Cook ap- kunigai pranešė tėvams, ku- ir 1.1. Numato steigti spaustu-
skritiea iždininko, kvietimu, Iriuofl rado labai susirūpinusius vės darbininkų mokyklą. St. 
Pennsylvanljofl gubernatorius ir laukiančius prie namų durų. Capsnis yra jaunas, gabus lie-
John S. Fine buvo atvykęs į Vienam reikėjo vykti tą 11 me-
Chicagą pasakyti kalbą ,,Mar- tų mergaitę parsivežti. 
guėio" vasariniame parengime ( 
(piknike), buvusiame praėjusį X Jonas Kemlis , 2421 W. 45 
sekmadienį Reverview parke. St., yra energingas senosios lie-
Jisai pasakė gvrą kalbą, pabrėž tuvių kar tos veikėjas. Jį rasi-
damas reikalą JAV stipriau pa nie nuoširdžiai bedirbant įvai-
remti Lietuvos pastangas a t - j r iose organizacijose ir gausiai 
gauti laisvę ir nepriklausomybę, remiant šalpos reikalus. Pas ta-
Jonas ir kiti Brenzai yra gub. ruoju laiku Kerulio iniciatyva 
Kino jaunų dienų ir mokslo buvo surinkta iš dosnių auko-
draugai, kilę iš Nanticoke, Pa. tojų graži suma „žaliukų" ir pa 
(VVyoming klonio). Jonas Rren Biustą tėvui Bruiikui, gyv. Pie-
za taip pat pasakė* gerą, patrio tų Amerikoje, naujos bažnyčios 
tiška kalbą lietuviškai. Progra- statymui, šiomis dienomis Kė­
niai vadovavo Antanas Olis, rulis grįžo iš Senelių Vilos, ku-

IŠ ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— K. Vidikauskas, nežiūrint 
numato "pr idal in t i darbais, di- ;savo senybo amžiaus^rodo> daug 
dėsniais kiekiais užsakyti rei- " 
kiamą medžiagą: milionus vo-

tuvis spaustuvininkas. 

x 6v. Kryžiaus bažnyčioje 
dabar yra išs ta tytas monst ran 
cijos projektas, kurį pagamino 
archit. J . Kovalskis. Monstran­
cijos projektas išs tatytas , kad 
žmones susipažintų su tuo pro­
jektu. 

X Kun. K. Juršėnas , pagelb-
stąs dirbti pastoracinį darbą šv. 
Cyrilijaus ir Metodijaus para­
pijoje, jau grįžo iš poilsio. Ap­
lankė Kanadą, kur gyvena jo 

; gimines. 

Brolis P r a n a s JančiusJ 

VOKIETIJOJ 
— Iš Balfo pirmininko Eu­

ropoj pranešimu. Nuvykau į 
energijos, palaikydamas ryšį su 'S tu t tgardą , aplankiau Wuer-
įvairių tautų periodine spauda, j temberg Vidaus reikalų minis-
Paskutiniu laikotarpiu jo eile- terį Ulrich. Kalbėjomės apie be­
raštį apie Vilnių išspausdino tuvius tremtinius. Viena svar-
Vengrijos gudų (Karpatorusų) biausių temų — perkelti Diep-
Philadelphijoje leidžiama „Prav holz gimnaziją į VVuertemberg metų. Gaila, kad jaunas vyras 
da", jo straipsnį apie sukaktu-: provinciją. Prašiau gimnazijai nenori legaliu būdu pelnyti sau 
vininką dr: J. Januškevičių įsi- ir bendrabučiui patalpų ar t i duoną, 
dėjo lenkų „Gvviazda", po infor- Stu t tgar to . Min. Ulrich pareiš-
maciją apie sukaktuvininką re - ;kė lietuviams prielankumą ir 

Chicagoje i ~" Kafi ką m^sta-James A 

.Farley, buvęs Demokratų ko-
— Baigės liūdnai. Vyrukas, Įmiteto chairman, pareiškęs 

kurio darbeliai policijos rekor- spaudos žmonėms praeitą sek-
duose rašomi nuo 15 metų jo madienį, kad jis manąs, jog vi-
amžiaus, praeitą sekmadienį • ceprezidentas Barkley yra ge-
bandė pasipelnyti, norėdamas | riausiai kvalifikuotas, kad bū-
apiplėšti taverno savininką Har tų nominuotas į prezidentus, 
ry V. Davis, bet vietoje tu r to | Farley taip pat mėgstąs Russel. 
gavo kulką pakaušį. Jo vardas 
Clarence (Chips) Cleary, 24 

dak to r ių ' M. Zujų išspausdino 
„Šliach", eilėraštį apie esperan-
tizmą išspausdino „Gwiazda". 

ALT Rochesterio skyr . 

pažadėjo pasikalbėt su kitais 
ministrais. Mums patarė kreip­
tis į Tremtinių ir nuo Karo Nu­
kentėjusių ministeriją. Si minis 

valdyba praneša, kad Birželio t e r i J a organizuojama ir jos mi-
įvykių ir Lietuvos okupacijos, ? i s t e ™ ^ p a s k i r t a s E. Fiedler, 
12 metų minėjime Tautos Fon- ĮJos adresas : Ministerium fuer 

Sanitary Districl pirmininkas. " ° J e praleido a tos togas ; vel I ^ dirbąs Lietuviškos kny-, 261,50 dol. Minėjime da lyvavo 
kviečia visus geraširdžius lietu gos klube, šiandien išvyko po­

ilsiui pas tėvus Praną ir Ve­
roniką į Naugatuck, Conn. 

X Juozas Masaitis, „Drau-

X Vacys Momkus šiandien; vius kar tu dirbti Dievo ir Tė-
išvyksta j JAV kariuomenę, vų žemės gerovei. 
Momkus buvo aktyvus „Daina- x K u n A d o I f a s S t e S y g | b u . 
vos-' ansamblio valdybos na- Chicagoa Tremtinių Bend-, 
rys. Ta proga liepos 18 dieną j r u o m e m } s 1 ) i m i n i n k a s , ilgame- * ° " spaustuvės tarnautojas , su 
dainaviečiai suruošė jam gra- to pedagogas, šv. Kryžiaus pa-' *&»* gr*žo * ,*?, M™*1~ 
žias išleistuves Hoolywood sve-1 m p i j o s v i k a l . a s > p a m a ž u s v e i k s J č i a i ypač patenkinti savo kelio-
tainėje. Ansamblio vardu kai- u p o r i m t o s operacijos, kurią1 m 1 K a n a d ^ « 
bėjo „Dainavos" ansamblio p i r - j p a d a r 5 d r u Kirs tukas. Kun. x Arvydas, Aušra ir Gytis 
mm. Alb. Dzirvonas pahnkeda j A d o l f a s s t a š y s g y d o s i š v E 1 . B a m l u k a i > kalbininko Barzdų 
mas geros aėkmea, jteike dova- z b i e t o a Ugonindje, 1433 N. Cla-' 
ną ir kar tu pabrėžė, kad jis ^ m o i U Ave., kambarys 260. 
bus visuomet laukiamas sugrįž 
tant į dainaviecių eiles. X »a i l . A. Valeška jau nu 

piešė Mindaugo krikšto paveik-
X Kan. V. Zakarauskas lie- g l ą k u H s b u s p a k a b i n t a s ftio 

pos 19 d. sutuok,- Loretą Rlei- m § n e a i o pabaigoje šv. Kryžiaus 
vaitv su Vytautu Stakių. Ves- b a ž n y č i o j C t DaUininkas Valeška 
tuviniame pobūvyje d a i n a v o ; j a u r e n k a m e d ž i a g ą p a v c i k s l u i 
vyr. „Draugo" redaktorius L. M a r q u c t t e a tvykimas į Chica-
šimutis, kuris buvo vestuvių g Q t a į p i r m ( ) j o k a t a l i k u m i . 
pobūvio vakaro vedėju ( t o s ^ 8 i o n l e r i a u a a t v y k i m a s į Chica-
mester iu) . Pobūvyje dalyvavo „ a 
daug svečių, jų tarpe ponia ' 
Iz. Motiekaitienė, kuri gražiai X Povttąs R. Pučkorius susi­
giedojo vestuvių metu šv. P. žiedavo su p-le Joyce E. Heinz-
Marijos Gimimo bažnyčioje. ™ n < iš Ferndale, Mich.). Jau­

nasis y ra sūnus P. J. Pučkorių, 
X Al. Astašait is , gyv. Do- 9 2 g W a r r c n A v e § | Dovvners 

troite, Mich., „Draugo" nuola-Į G r o v 0 ) i n A b u y r a b a i g c N o r t h 

Pauža, C V n t r a l k( ) le f f i ia N a | ) o r v i l l C t 

, . , . , . 0y(ioK A~I ' Heimatvertnebena und Kriegs-
dui buvo sur inkta 241,85 dol. Į . . ° 
T • 1 0 i A M,.„;„ «pAin, geschaedigte, Hohenheim 10, 
Liepos m. 12 d. dosnusis Felik- • b » M K « i - ^ ^ou,«o„f5 Stut tgard. Tel. 41853. sas šlapelis, negalėjo dalyvauti, b 

Tautos Fondui prisiuntė 20 dol. Ministerio pavaduotojui dr. 
Tokiu būdu viso buvo sur inkta , Fri tz Gewicke plačiai išdėsčiau: 

1. Kad Vokietijoj lietuvių 
tremtinių dar tebėra apie 8,000. 
Daugiausia jie pabėgę 1940-41 
m. priėmę Vokietijos pilietybę. 
Kaip vokiečių piliečiai negalėjo 
pagal DP įstatymą išvykti į 
USA. 

iš Lietuvos pabėgę žvejai: kapt . 
L. k u Mickus ir J . Grišmanaus-
kas. 

— Dr. Jurg is Balčiūnas du 
metus išgyvenęs Rochester, N. 
Y., šiomis dienomis persikėle į 
Cambridge, Ohio (130 So. lOth 
S t r . ) . Cambridge St. Antonio 
ligoninėje dirbs gydytojo dar­
bą. Gegužės mėn. pradžioje į tą 
pačią ligoninę išsikėlė ir dr. E. ko vaikai, a tvyko į Chicagą, ir 

sustojo pas K. Čepienę. Čepiene 

A. Banionis ir J. Pūkštys , irgi 
gyveną Detroite, važiuodami 
anos savai tės 'pabaigoje iš De-
troit į Chicagą, turėjo didelę 
laimę, nes jų automobiliui ap­
sivertus ir įkritus į griovį, nei 
vienas iš jų nebuvo sužeistas. 
Po laimingo:? nelaimės Al. As-
tašaitis lankės „Draugo" re­
dakcijoje. 

giją Naperville. 

X Konstantui Bukini, Bro­
nės Kalvaitienės tėvukui, liepos 
18 d. buvo padary ta operacija 
Detroit, Mich. Konstantas yra 
daug padėjęs naujai atvyku­
siems lietuviams į JAV. 

X B. Kareiva, 4644 So. Pau­
lina, jau turi „Baltos Meškos" 
alaus, kuris parduodamas ir 
stiklinėmis. 

X Kun. Anicetas Liukus, šv. 
Kryžiaus parapijos klebonas, 
yra susirūpinęs seserų mokyto­
jų naujo namo statyba. Seserų 
namo fondui dabar sekmadie-

X Viktorija Tešerskienė, 
4636 So. Hermitage, mirė pra­
eitą šeštadieni. Mirties valan­
doje prie jos ligos lovos buvo 
Stulginskicne, iš VVaterbury, 
Conn., jos sesuo, Stulginskie-
nės vyras, duktė ir sūnus. L a i - | n j a į s būna antroji rinkliava, 
dotuvea bus ketvirtadienį. 

X Antanina Leščinskiene, ži­
nomoji labdaringųjų darbų rė­
mėja, labai serga. Gydosi na­
muose, 3418 So. Union Avcnue, 
Chicago 16, 111. 

X Kan. A. Petrai t is l i e p o s ; d a m a I H o l y H i l 1 ' W i s ' 
19 d. sutuokė ponią V. Burvi-
ėienę, dr. Tumasionio sesutę,1 X M a r c e l * Ta.nanauskiene, 
su agronomu Jurg iu Šklėrių. * v a i r i u ekskursijų Bndgepor te 
Vakare vestuvių pobūvyje da- organizatorė, su savo vyru Pet-

yra St. Barzduko sesuo. Arvy 
das dalyvavo Margučio paren­
gimo vaidinime, kurį atliko 
„Rūtos" vienetas, kurio nariu 
yra Arvydas. 

X Augustina*; Zigaitis, 
„Draugo" spaustuvės mašinis­
tas , grįžo iš poilsio ir pradėjo 
prakaituoti prie mašinų. 

X Albina Raulinaityte, „Drau 
go" ofiso ta rnauto ja ir Vyčių 
26 kuopos sekretorė, išvyko a-
tostogų į Wisc. 

X P . Ridiko, laidotuvių di­
rektoriaus koplyčia, Bridgepor-
te, pravedus remontą ir įtaisius 
vėsinimą, atrodo labai moderniš 
kai. 

X Kazys Gineitis, autorius 
knygos apie Amerikos lietuvius, 
praeitą šeštadienį susituokė su 
O. Končiene. Jų sutuoktuves pa 
laimino kun. dr. J. Prunskis . 
Jie apsigyveno Marąuette Pa rk 
kolonijoje. 

X šiandieną yra šv. Marijos 
Magdelenos šventė. Ta proga 
sveikiname visas „Draugo" skai 
tytojas Marijas Magdelenas var 
duvių proga. 

X Med. dr. K. Gudaitis dir­
ba Kankakee, 111., valstybinėje 
ligoninėje. Pabaltijo universite­
te jis buvo profesoriaus asisten 
tu. J 

X „Dainavos" ansamblis, va 

ru ir art imiausia kaimyne M. 
Puidokiene, praeitą sekmadie­
nį aplankė Mundelein, 111., Bur­
lington, VVis. ir. Holy HiH, VVis. 
šventoves. 

X Kazimiero ir Onos Micke­
vičių, valgomųjų produktų krau 
tuvės savininkų, sūnus Jonukas 
praeitą penktadienį nusilaužė 
ranką, kr isdamas nuo garažo. 

X Sofija Ju rga i te,, šv. Kry­
žiaus parapijos choristė, y ra 
išvykusi atostogų į Delis, VVisc. 

X Pas E . Gedvilienę, 4639 
So. Hermitage, šv. Pranciškaus 

,. ^ . . V T T .. ! Rėmėjų 3-čias skyrius rugpjū-
meziaus P n a u s XII audienciio- v. *J! , . . . . , . 

1 cio 10 d. rengia arbatėlę vie-

lyvavo jų artimųjų prietelių bū­
relis. 

X Petrui Snarskiui, šv. Juo­
zapo parapijos komiteto nariui, 
ir veikėjos Anastazijos vyrui, 
liepos 18 d. šv. Bernardo ligo­
ninėje padary ta sunki vidurių 
operacija. Jo kambarys — 412. 

X A. Ditkus, Town of Lake ko 
lonijos kirpėjo sūnus, mirė pra­
eitą sekmadienį. Jo sesuo Lu-
cija Ditkus yra veikli sodalie-
čių ir vyčių veikėja. 

X Bronė Pivariūniene nuvy­
kusi į Romą buvo pri imta po-

X l iliiiui IamanauskaitS., 
bridgeportiete, prieš kurį laiką 
nusilaužusi ranką, jau pasvei­
ko ir savo tėveliams ir ar t i ­
moms kaimynėms padarė didelį l dovaujamas muz. S. Sodeikos, 
malonumą, automobiliu nuvež- dabar atostogauja, atseit, ne­

repetuoja, mat , dideli karščiai. 

X Jonas Byanskas, jo sesuo 
Marijona Mikolaitienė ir Jono 
brolis Aleksandras su žmona iš­
vyko poilsiui į VVisconsin. 

X K. Sčesnulevičius,, jr., ga­
vo darbą braižykloje. 

— Eleonoros Cebatorytes at­
vaizdą įsidėjo ukrainiečių ir len 
kų laikraščiai Amerika, Šliach, 
Gvviazda, pažymėdami, kad ji 
sėkmingai baigė augštesniąją 
katalikų mokyklą „Little Flo-
wcr". Visuose laikraščiuose at­
spausdinta jos pavardė su lie­
tuviška galūne. 

— Pakele mokesčius. Bosto­
no miesto valdžia šiems metams 
nustatė , kad šiemet už nuosa­
vybę mieste bus mokama $66.-
80 nuo tūkstančio dolerių. Pra­
eitais metais buvo $62.80. To­
kiu būdu pakelta keturiais do­
leriais. 

-

je. 
X K. Karazija, 2405 W. 51 

St., y ra įsteigęs namų s ta tymo 
bendrovę. 

nuolyno naudai. 

X P . Jonikas, kalbininkas, 
y ra išvykęs poilsiui. 

Šios vasaros knyga 
Važiuodami atostogų nepamirS-
kite pasiimti šios vasaros knygą 
Nenriko Nagio poezijos rinkini, 

dailininko Telesforo Valiaus 
iliustruotą 

SAULĖS LAIKRODŽIAI 
Kaina 1 dol. 

Siųskite pinigus su užsakymu 

DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8f Illinois 

— Carl ir Adele Narke l iūna t 
gyv. Detroite, minėjo savo si­
dabrinį vedybų jubilejų. Narke-
liūnas yra žinomos žurnalistes 
Salomėjos Narkeliūnaites ded.e, 
ir jo pastangomis jinai a tvyko 
į Ameriką. 

— Pavyko vajus. Vyskupas 
M. F . Brady, D. D., pravedė lab 
darybes vajų, kuris gerai pavy­
ko. Pačiame Nashua mieste, N. 
H., vajų organizavo lietuvis 
adv. Leonas Velička. 

— Svarbiausiu kalbėtoju. 
Bostono arkivyskupas R. Cu-
shing bus pagrindiniu kalbėtoju 
kitų metų Eucharist iniame kon 
grese, kuris įvyks Australijoje, 
Sydnejaus mieste. 

— Ramune Armonaite ir Al­
gis Naujokas, tremtinių vai­
kai, šį pavasarį baigė Roches­
ter, N. Y., Benjamin Frankl in 

2. Amerikos lietuviai gyve­
nantiems Vokietijoj lietuviams 
tremtiniams siunčia pagalbą. 
rūbus ir maistą. Ypatingai siun 
čiama pagalba Vokietijoj vei­
kiančioms mokykloms. 

3. Svarbiausia mokslo įstai­
ga, Lietuvių gimnazija Diep-
holz, reikia perkelti į S tu t tgard 
apylinkę. Į čia būtų jaunimui 
lengviau iš visos Vokietijos su­
važiuoti. Gimnaziją ir bendra­
butį Diepholz išlaiko JAV lietu­
viai, del to vokiečių ūkiui nesu­
daro sunkumų. 

Pabrėžta pageidavimas šią 
įstaigą turė t i prie Stut tgardo ir 
prašyta patalpų. 

Papraš iau taip pat , kad po 
visą Vakarų Vokietiją išblaš­
kytieji lietuviai būtų sucentrali-
zuoti. Nurodžiau, kad Liudvvigs 
burg miestelis ir apylinkes bū­
tų t inkama vieta. Nurodžiau, 
kad prie Liudvvigsburgo yra di­
dele buv. IRO patalpa. Ji t iktų 
gimnazijai ir bendrabučiui. 

— Nepatenkinta, kad išgel* 
bėjo iš mirties nagų. Ar thur L. 
Jonės, 45 metų, 1206 Jarvis, iš­
bėgo iš savo namo vidurnakty­
je ir šoko pilnai apsirengęs į 
Michigan ežerą, netoli savo na­
mų, gelbėti jaunos moters. Kai 
jis ištraukė ją iš ežero, ji buvo 
labai nepatenkinta. Ir paskui ji 
dingo. Koks protelis, toks ir el­
gesys. 

— Atvykus iš Kanados. Les 
Egeberg, 16 metų, atvyko iš 
Kanados pasisvečiuoti į Chi­
cagą pas gimines. Koks tai vai­
kėzas gatvėje prie jos sėlinosi, 
bet ji jam drožė į snukį ir nu­
ėjo namo. 

— Vyksta \ užsienį. Apie 150 
civilinių air patrol kadetų, po 
trumpų instrukcijų, vyks į už­
sienį pagal pasikeitimo progra­
mą. 

— Apkaltino našlaičių namo 
vedėją. VV. North Ave. policija 
aną dieną iškėlė bylą prieš Mrs. 
Norma Jamar , 42 metų, kad 

— Veda tardymą. Paš to ofi-1 .. 
, . .v, - I Ji tvarko našlaičių namą be loi-

so inspektoriai pareiškė, jqg y- ' .. 
ra jieškomas Roy Stephani, ku­
ris pasitraukė iš pašto parei- — Stiprus vyras. Don Cun-
gų liepos 1 d., klausinėjimui dėl; ningham buvo paliestas 40,000 
450,000 pašto ženklų dingima Į elektros voltų, ir išliko gyvas. 

f ^ 

— Kiek kata l iku? Kanadoje 
yra 6,969,486 katalikai. 

PELĖDOS JUMORO ŽURNALAS 
SIUNČIAMAS VELTUI 

Visiems, kurie užsisakys, A. Vi-
lainis ŽEMAIČIŲ ŽEMfiJE, Hau-
fo Pasakas KARAVANAS iki rug­
pjūčio 15 d. ir prisius 3.00 dol. 
gaus vienintelį satyros ir jumoro 
men. žurnalą Pelėdą iki gruodžio 
mėn. dovanai. 

Haufo Pasakos yra pasaulinio 
masto veikalas išverstas į 58 kal­
bas. Vertimas kalb. Balčikonio, 
114 psl. gausiai iliustruotas. 

Žemaičių Žemėje aprašomi mies­
tai, miesteliai. Leidinys iliustruo­
tas vietovių ir žymiųjų vyrų pa­
veikslais, 132 psl. 

Pasinaudokite šia reta proga įsi­
gyti vertingus leidinius ir gausite 
kas mėnuo visų mėgiamą ir vi-

PROGRESS FURNITURE CO. 
Chicagos Lietuvių Bendroves Krautuve 

Teikia mažiausias kainas šiame 
mieste ant visokių namam reikmenų, 
nes suglaudę 2-jų krautuvių prekybą 

Į VIENĄ 
SU VIENOS KRAUTUVES OPKRAVIMO IŠLAIDOM 

DARO DVIEJŲ KRAUTUVIŲ PREKYBA 

už daug daug mažesnes kainas 
Daugiau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau 

algų, taksų, šviesos ir kitų išlaidų. 

FAKTAS KALBA PATS U2 SAVE 
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai ištaigai 
gero suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių 
baldų krautuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti „Progress" 
kainas. Dėl kiekvieno namam reikmenų pirkimo, visuomet 
kreipkitės į šią įstaigą. 

4181-83 
Archer Ave. 

LAfayette 
3-3171 

Lengvi išsimokejimai pritaikomi visiems. 

^ . 4> 

S I U V A M U M A S I N U K R A U T U V E 
^ARCHER SEWING CENTER 

417" SOUTH ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL. 
Tel. BISHOP 7-1045 

parduoda, taiso bei keičia visų rūšių SIUVAMAS MAŠI­
NAS ir RAŠOMĄSIAS MAŠINĖLES. Didelis pasirinkimas 
senų ir naujų. Paimam ir pristatom. Vykstame į provinci­
ją iki 100 mylių už Chicagos demonstravimui. Geros išsi­
mokė jimo sąlygos — tik 10 rc įmokant. Skambinkite 
BIshop 7-1045 arba atsi lankykite asmeniškai. 

augštesn. mokyklą. Abu pasi- sam pasaulyje skaitomą 28 psl. 
ryžę toliau studijuoti. 

PERKRAUSTOME BALDUS 
PARDUODAME ANGLIS IR 

PEČIAMS ALIEJŲ 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Tel. Vlrglnia 7-7097 

žurnalą Pelėdą iki metų galo. 
Adresuokite: PELĖDA, 3153 S. 

1 Halsted St., Chicago 8, III. 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS „ ER 
RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąilnlngas Ir garantuotus darbą* 
Aparatui nemokamai paimami Ir 

pristatomi j namus. ,4 
PARBO VALANDOS: 6 v.v.~10 v.v. 
Šeštadieniais: 8 v. ryto—10 v. vak. 
M RIMKUS, 41 l t So. Francisco. 

Telef. Y A 1-10»» 

CONRAD'AS — Fotografas 
(Lietuvis) 

ModernlSkat (rengta 
vieta Įvairiom nuo­
traukom. Specialybe* 
— vestuves. Jaunave­
džiams duodama pul­
ki ir brangi dovana. 
Saitnlngas ir gražiai 
atliktas darbas. 
111 W. 63rd STREET 

Tel. ENg. 4-5883 ar 
ENg. 4-5840. 

TADO BALCItJNO 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 

TAISYMAS 
2156 W. 23rd St . ; Y A. 1-0841 
Laikrodžiai elektronikai patikrina­
mi Ir atnaujinami. Atstovybes visose 
Čikagos lietuvių kolonijose. Darbo 
vai.: 5-8 vai. vak. Šeštadieniais nuo 

10-8 vai. vakaro. 

m AND LOAN ASSOCIATION 
180A- §0. HALSTED STREET * CHICAGO 8, Įĵ LENOIS 

I I Telefonas: HAymarket 1-2028 j j | -•> 

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais Ir penktadieniais nuo i ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo $ ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p. 


